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RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR

Drejtuar Aksionarit dhe Drejtuesve té Tirana International Airport Sh.p.k.

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Tirana International Airport Sh.p.k. (“Shogéria™), t& cilat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2016 dhe pasqyrén e t€ ardhurave gjithépérfshirése, pasqyrén e
ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve t€ parasé pér vitin e mbyllur né kété daté, si edhe nga njé
pérmbledhje e politikave t€ réndésishme té kontabilitetit dhe shénime té tjera shpjeguese.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin né ményré t€ drejté, né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar té Shogérisé mé daté 31 dhjetor 2016 si edhe té performancés sé€ saj financiare
dhe flukset e paras€ pér vitin e mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Raportimit
Financiar (“SNREF").

Baza pér opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té¢ Auditimit (SNA-t€). Pérgjegjésité
tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar n€ paragrafin e emértuar “Pérgjegjésité e audituesit pér auditimin
e pasqyrave financiare” t€ kétij raporti. Ne shprehim pavarésiné toné nga Shoqgéria né pérputhje me Kodin e
Etikés sé Kontabilistéve Profesionisté i vendosur nga Bordi i Kontabilistéve pér Standardet Ndérkombétare té
Etikés (“BKSNE™) dhe me kérkesat etike t€é aplikueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri, si
edhe, kemi pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa.

Ne besojmé se evidenca e auditimit q€ kemi siguruar €shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t€ mbéshtetur
bazén pér opinionin toné t€ auditimit.

Pérgjegjésité e drejtimit dhe paléve té ngarkuara me geverisjen pér pasqyrat finaciare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté t€ pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF-
té, si edhe pér sistemin e kontrollit t€ bréndshém, i cili né masén qé pércaktohet nga drejtimi, éshté i nevojshém
pér té béré t¢ mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare pa anomali materiale, si pasojé e mashtrimeve apo
gabimeve.

Né¢ pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé sé Shoqérisé pér té
vazhduar aktivitetin e saj né bazé té€ parimit t€ vijimésisé, té paragesé né shénimet shpjeguese, nésé éshté e
aplikueshme, ¢éshtje q¢ lidhen me vazhdimésiné e aktivitetit t¢ Shoqérisé, dhe té pérdoré parimin kontabél té
vijimésis€, pérveg rasteve kur drejtimi ka ose pér géllim té likuidojé aktivitetin, ose té€ ndérpresé operacionet,
ose nuk ka asnjé alternativé tjetér reale, pervegse sa mé lart.

Palét e ngarkuara me geverisjen jané pérgjegjése pér mbikéqyrjen e progesit té raportimit financiar té Shoqérisé.
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Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési nuk
kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimeve, dhe t& léshojmé njé raport auditimi g€ pérfshin
opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por nuk éshté njé garanci qé njé auditim 1
kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund té
vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, indiviualisht ose t€ marra s€ bashku,
pritet g€ né ményré té arsyeshme t€ influencojné vendimet ekonomike té pérdoruesve, t€ marra bazuar né kéto
pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin toné
profesional gjaté gjithé procesit s€ auditimit. Gjithashtu, ne:

o Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve, hartojmé dhe zbatojmé procedurat pérkatése né pérgjigje t€ kétyre rrezigeve,
si edhe marrim evidenca t€ mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pér t€ krijuar nj€ baz€ pér opinionin toné.
Rreziku 1 mos zbulimit t€ njé anomalie material, si pasojé e mashtrimit ésht€ mé i lart€ se rreziku i
moszbulimit t€ njé anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund té pérfshijé fshehje té
informacionit, falsifikim t€ informacionit, pérvetésime t€ qéllimshme, keqinterpretime, apo shkelje té
kontrollit t€ brendshém.

° Marrim njé kuptueshméri té sistemeve té€kontrolleve t€ brendshme té aplikueshme pér progesin e auditimit
me qéllim hartimin e progedurave t€ auditimit t€ pérshtatshme me rrethanat, por jo pér t€ shprehur njé
opinion mbi efektivitetin e sistemeve té kontrolleve té€ brendshme té Shogérisé.

° Vlerésojmé pérshtatshmérin€é e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyetueshméring, e ¢muarjeve
kontabél té€ kryera si edhe paragitjen e shénimeve shpjeguese pérkatése té€ hartuara nga drejtimi.

° Shprehemi né lidhje me pérshtatshmérin€ e parimit t€ vijimésisé té pérdorur nga drejtimi, dhe bazuar né
evidencat e marra gjaté auditimit, nése njé pasiguri materiale ekziston, atéheré mund té shkaktojé dyshime
t€ réndésishme mbi aftésiné e Shoqérisé pér t€ vazhduar né vijimési. Né rast se ne arrijmé né konkluzionin
g€ njé€ pasiguri materiale ekziston, ne duhet té térheqim vemendjen né raportin toné té auditimit me
referencé né shénimin shpjegues pérkatés, ose, nése shénimet shpjeguese nuk jané té pérshtatshme, ne
duhet t€ modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jepen mbi bazén e evidences sé auditimit té marré
deri mé datén e raportit t€ auditimit. Megjithat€, ngjarjet ose kushtet né té ardhmen mund té shkaktojné
ndérpreje té aftésisé s€ Shoqérisé pér vazhduar né vijimési.



Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare (vazhdim)

Ne komunikojmé me palét e ngarkuara me geverisjen e Shoqérisé, ku pérvegse ¢éshtjeve té tjera, komunikojmé
edhe géllimin dhe kohén e planifikuar té auditimit, gjetjet kryesore t&€ auditimit, pérfshiré ¢do mangési té
réndésishme né sistemin e kontrollit t& brendshém qé €shté identifikur gjaté auditimit toné
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TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SH.P.K.
Pasqyra e Pozicionit Financiar mé 31 dhjetor 2016

(té gjitha shumat jané té shprehura né Lek)

Shénime 31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Aktivet
Aktivet afatgjata
Aktive té trupézuara, neto 6 174,528,194 168,964,129
Aktive t€ patrupézuara, neto 7 5,327,877,230 5,933,077,173
Punime né& proges 7 - 7,904,183
Totali i aktiveve afatgjata 5,502,405,424 6,109,945,485
Aktivet afatshkurtra
Llogari t€ arkétueshme, neto 9 1,544,988,427 1,528,391,322
Tatimi i shtyré aktiv, neto 23 266,592,194 230,726,961
Aktive té tjera 10 79,095,912 60,851,789
Para né arké dhe banké 11 4,462,400,624 2,460,224,662
Totali i aktiveve afatshkurtra 6,353,077,157 4,280,194,734
Totali i aktiveve 11,855,482,581 10,390,140,219
Kapitali
Kapitali themeltar 18 1,161,148,883 1,161,148,883
Diferenca konvertimi 34,536,676 136,548,542
Fitime té€ mbartura 4,154,384,957 2,281,932,333
Totali i kapitalit 5,350,070,516 3,579,629,758
Detyrimet
Detyrimet afatgjata
Kredi bankare dhe hua t€ tjera 12 2,577,041,350 3,216,325,456
Detyrime té€ tjera 17 358,250,759 427,494,354
Totali i detyrimeve afatgjata 2,935,292,109 3,643,819,810
Detyrimet afatshkurtra
Kredi bankare dhe hua t€ tjera 12 627,618,428 607,287,310
Llogari té pagueshme 13 89,101,733 79,810,498
Llogari té pagueshme ndaj paléve té
lidhura 14 - 790,273
Provigjion pér detyrimet koncesionare 15 475,528,161 400,205,972
Tarifa e pagueshme e koncensionit 16 543,540,622 463,530,450
Detyrim pér tatim fitimin 8 13,101,320 24,438,399
Detyrime té tjera 17 1,821,229,692 1,590,627,749
Totali i detyrimeve afatshkurtra 3,570,119,956 3,166,690,651
Totali i detyrimeve dhe kapitalit 11,855,482,581 10,390,140,219

Pasqyra e pozicionit financiar duhet lexuar s& bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 8 deri n€ 48, qé
jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.

Kéto pasqyra financiare u aprovuan nga Drejtimi i Shoqérisé Tirana International Ajrport .k mé daté

OSWOU dhe u firmosén nga: ﬁ/
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rejtof i Pérgjithshém Ekzekutiviens Te: E Drejtore e Pérgjithsfimiere Pinancés
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TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SH.P.K.
Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera pérmbledhése

pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(t¢ gjitha shumat jané té shprehura né Lek)

Shénime
Té ardhura 19
Shpenzime personeli 20
Shpenzime provigjoni pér detyrimet
koncesionare 15
Zhvlerésimi 6
Amortizimi 7
Shpenzim pér tarifén e koncesionit 16
Shpenzime t€ pérgjithshme dhe administrative 21
Shpenzime financiare, neto 22
Fitimi para tatimit
Tatimi mbi fitimin 23

Fitimi neto pér vitin
Té ardhura té tjera pérmbledhése
Efekti i diferencave té konvertimit nga

pérkthimi né monedhén raportuese

Totali i té ardhurave pérmbledhése

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

5,265,031,698

(554,248,129)

(825573197.6)

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2015

4,898,423,765

(524,826,539)

(73,705,787)

(63,521,776) (76,622,230)
(498,657,945) (530,437,468)
(561,735,787) (485,125,695)
(924,724,583) (888,746,965)
(270,273,223) (324,529,164)

~2,309,296,279 ~1,994,429,917
(436,843,655) (377,344,269)
1,872,452,624 1,617,085,648
(102,011,866) (120,402,434)
1,770,440,758 1,496,683,214

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera pérmbledhése duhet lexuar sé bashku me shénimet

shpjeguese nga faqja 8 deri né 48, qé jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SH.P.K.
Pasqyra e Ndryshimeve né Kapital pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(té gjitha shumat jané té shprehura né Lek)

Gjendja mé 1 janar 2015
Shpérndarja e dividendit

Fitimi neto pér vitin

Té€ ardhura té tjera pérmbledhése

Efekti i diferencave té konvertimit nga pérkthimi
né€ monedhén raportuese

Gjendja mé 31 dhjetor 2015

Fitimi neto pér vitin

Té ardhura t€ tjera pérmbledhése

Efekti i diferencave t€ konvertimit nga pérkthimi
né€ monedhén raportuese

Gjendja mé 31 dhjetor 2016

Kapitali Diferenca Fitime té
themeltar konvertimi mbartura Totali
1,161,148,883 256,950,976 2,344,366,685 3,762,466,544
- - (1,679,520,000) (1,679,520,000)
- - 1,617,085,648 1,617,085,648
- (120,402,434) - (120,402,434)
1,161,148,883 136,548,542 2,281,932,333 3,579,629,758
- - 1,872,452,624 1,872,452,624
- (102,011,866) - (102,011,866)
1,161,148,883 34,536,676 4,154,384,957 5,350,070,516

Pasqyra e ndryshimeve né kapital duhet lexuar s€ bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 8 deri né 48, € jan€ pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SH.P.K.
Pasqyra e Rrjedhés sé Parasé pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(t¢ gjitha shumat jané té shprehura né Lek)

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
Shénime 31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Rrjedha e parasé nga veprimtarité shfrytézuese
Fitimi para tatimit 2,309,296,279 1,994,429,917
Rregullime pér:
Zhvlerésim dhe amortizim 6,7 562,179,721 607,059,698
Humbje nga nxjerrja jashté pérdorimit e aktiveve 372,677 979,246
Shpenzime interesi 22 254,104,100 279,826,001
Té ardhura nga interesi 22 (8,914,440) (9,158,832)
Diferenca nga kursi i kémbimit 22 6,664,815 36,936,943
Provigjonimi pér llogari t€ dyshimta 9 213,461 649,542
Shpenzime provigjoni pér detyrimet koncesionare 15 82,573,976 73,705,787
Ndryshimet n¢ kapitalin punues:
Ndryshimi né llogarité e arkétueshme (229,836) 81,583,241
Ndryshimi n€ aktive té tjera (19,801,961) 64,274,798
Ndryshimi né fonde t€ ngurtésuara né banké (78,469,500) (94,051,100)
Ndryshimi né llogarité e pagueshme 9,291,235 (74,773,031)
Ndryshimi né llogarité e pagueshme ndaj paléve té
lidhura (790,273) 153,798
Ndryshimi né tarifén e pagueshme t€ koncensionit 80,010,172 108,744,038
Ndryshimi né detyrime té tjera 161,358,348 (148,405,495)
Paraja neto nga veprimtarité e shfrytézimit 3,357,858,774 2,921,954,551
Tatim fitimi i paguar 8 (484,045,967) (213,033,658)
Interesi i arkétuar 10,472,278 9,522,015
Paraja e gjeneruar nga veprimtarité e shfrytézimit 2,884,285,085 2,718,442,908
Rrjedha e parasé nga veprimtarité investuese
Blerje e aktiveve té patrupézuara (10,532,193) (391,660)
Pagesa pér punimet né proges (4,432,179) (9,111,423)
Blerje e aktiveve té trupézuara (70,839,642) (84,323,233)
Paraja e pérdorur pér veprimtarité investuese (85,804,014) (93,826,322)
Rrjedhja e parasé nga veprimtarité financuese
Pagesa interesi dhe kosto t€ tjera huamarrjeje (873,057,088) (906,012,823)
Shpérndarje dividendi - (1,679,520,000)
Paraja e pérdorur né veprimtarité financuese (873,057,088) (2,585,532,823)
Rritja neto e parasé né arké dhe né banké 1,925,423,983 39,083,763
Paraja né arké dhe né banké mé 1 janar 11 1,828,736,659 1,791,129,950
Efekti i ndryshimeve t€ kurseve té€ kémbimit né paraté e
mbajtura n€ monedhé t€ huaj (1,717,518) (1,477,051)
Paraja né arké dhe né banké mé 31 dhjetor 11 3,752,443,124 1,828,736,662

Pasqyra e rrjedhés s€ paras€ duhet lexuar sé bashku me shénimet shpjeguese nga faqja 8 deri né 48, g€ jané pjesé
pérbérése e pasqyrave financiare.



TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SH.P.K.
Shénime mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

1. SHOQERIA OPERUESE

1.1 Informacion i pérgjithshém

Tirana International Airport Sh.p.k. (“Shogéria”) u krijua né Shqipéri si njé shoqéri me pérgjegjési t&
kufizuar mé daté 20 shtator 2004. Shoqéria éshté regjistruar me numér regjistri 32147 né Regjistrin e

Shogérive Tregtare né Gjykatén e Rrethit té Tiranés, Shqipéri. Aktiviteti i saj filloi né vitin 2005.

Né momentin e krijimit Shogéria kishte njé kapital prej 1,000,000 Lek t& ndaré n€ 1,000 aksione. Vlera
nominale pér aksion ishte 1,000 Lek dhe pérbérja fillestare e kapitalit ishte si mé& poshté:

Né %
HOCHTIEF Airport GmbH (“HTA™) 78.7
Albanian-American Enterprise Fund (“AAEF”) 21.3

NE tetor t€ vitit 2004, 31.7% e pronésisé kaloi nga HOCHTIEF Airport Gmbh (“HTA”) tek DEG —
Deutsche Investitions — und Entwicklungsgesellschaft mbH (“DEG”). Transferimi i pronésisé u
regjistrua né Gjykatén e Tiranés né datén 14 tetor 2004 (Vendimi Nr. 32147/1).

NEé bazé t&€ vendimit t& aksionaréve t& datés 25 maj 2005 dhe né pérputhje me marréveshjen e financimit
té aksionaréve t&€ datés 5 shkurt 2005, Shoqéria rriti kapitalin e nénshkruar né€ 414,722,104 Lek
(ekuivalent me 3,336,965 Euro). Rritja e kapitalit t€ nénshkruar u pagua plotésisht nga aksionarét dhe
u regjistrua né Gjykatén e Tiranés né daté 19 shtator 2005 (Vendimi Nr. 32147/6).

Bazuar né vendimet e aksionaréve t& datave 16 shkurt 2006 (rritja e treté e kapitalit), 16 gusht 2006
(rritja e katért) dhe 7 dhjetor 2006 (rritja e pesté) dhe né pérputhje me marréveshjen e financimit té
aksionaréve daté 5 shkurt 2005, Shoqéria rriti mé tej kapitalin e saj pérkatésisht me 185,450,895 Lek,
184,566,870 Lek dhe 184,677,450 Lek ekuivalente me njé rritje totale prej 4,500,000 Euro. Rritja né
kapitalin e nénshkruar éshté paguar plotésisht prej aksionaréve né fund té vitit 2006.

Né vazhdim, bazuar n¢ vendimin e aksionaréve t& datés 27 prill 2007 (rritja e gjashté e kapitalit) dhe né
pérputhje me marréveshjen e financimit t& aksionaréve té datés 5 shkurt 2005, Shoqéria rriti mé tej
kapitalin e saj me 191,731,566 Lek (ekuvalent me 1,538,035 Euro). Rritja né kapitalin e nénshkruar
&éshté paguar plotésisht prej aksionaréve gjaté vitit 2007.

Bazuar né vendimin e Asamblesé s¢ Aksionaréve t& Hochtief Airport GmbH (“HTA™) daté 25 shtator
2013, ky i fundit ndryshoi emrin né AviAlliance GmbH efektive nga data 28 tetor 2013. Vendimi &shté
depozituar ne Qendrén Kombétare t&€ Regjistrimit (“QKR™) dhe &shté reflektuar né ekstraktin e
Shoqérisé né datén 30 dhjetor 2013.

Gjaté vitit 2015, bazuar né ligjin nr. 9901 daté 14 prill 2008 i ndryshuar, Shoqéria béri nje ristrukturim
t€ kapitalit themeltar duke e ndaré numrin total t& aksioneve né 3 (tre) kuota, ku secili nga aksionerét
ka kuata si mé poshté:
a) AviAlliance GmbH ka 1 (nje) kuoté e cila korespondon me 47.0% té totalit t& kapitalit dhe
éshté ekuivalente me vlerén 4,406,250 Euro;
b) DEG ka 1 (nje) kuoté e cila korrespondon me 31.7% té totalit t& kapitalit dhe &shté ekuivalente
me vlerén 2,971,875 Euro;
c) AAEF ka1 (nje) kuoté e cila korespondon me 21.3% té totalit t& kapitalit dhe éshté ekuivalente
me vlerén 1,996,875 Euro.



TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SH.P.K.
Shénime mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(t¢ gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

1. SHOQERIA OPERUESE (VAZHDIM)
1.1 Informacion i pérgjithshém (vazhdim)
Né mbledhjen e jashtézakonshme té Asamblesé sé aksioneréve t& Kompanisg, t€ mbajtur mé 6 tetor
2016, aksionerét e saj aprovuan njézéri shitjen dhe transferimin e kuotave te tyre tek askioneri i ri dhe
i vetém Real Fortress Private Limited. Nga data 6 tetor 2016, Real Fortress Private Limeted &shté
aksioneri i vetém i Kompanisé zotérues i 1 kuoté korrespondente t& 100% t€ kapitalit ekuivalente me

9,375,000 Euro.

Struktura e aksionaréve mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 &shté si mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

NéE % NeE %
AviAlliance GmbH - 47.0
DEG — Deutsche Investitions — und
Entwicklungsgesellschaft mbH - 31.7
Albanian-American Enterprise Fund - 21.3
Real Fortress Private Limited 100

Shoqéria éshté e vendosur né Aeroportin Ndérkombétar “Néné Tereza”, Rinas dhe né datén 31 dhjetor
2016 ka 330 punonjés (2015: 315 punonjés).



TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SH.P.K.
Shénime mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

1. SHOQERIA OPERUESE (VAZHDIM)
1.2 Kontrata e Koncesionit

Pérshkrimi i marréveshjes

Sipas nenit 9 t& Ligjit Shqiptar nr. 7973 “Pér Koncesionet dhe Pjesémarrjen e Sektorit Privat né
Shérbimet Publike dhe té Infrastrukturés” daté 26 korrik 1995 (ndryshuar, sipas Ligjit pér
Koncesionet”), vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave t& Republikés s¢ Shqipérisé “Pér Miratimin e
Programit dhe Dokumentacionit t& Projektit pér Zbatimin e Kontratés sé¢ Koncensionit pér Aeroportin
Ndérkombétar “Néné Tereza”, Rinas, Tirané, daté 5 qershor 2003, dhe vendimit t& Ké&shillit t&
Ministrave té¢ Republikés s& Shqipérisé Nr. 48 “Pér Pérzgjedhjen e Ofertuesit t&€ Preferuar pér
Realizimin e Kontratés sé Koncensionit pér Aeroportin Ndérkombétar “Néné Tereza”, Rinas, Tirang”,
daté 27 janar 2004 dhe vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave daté 14 tetor 2004, Qeveria e Shqipéris€, e
pérfagésuar nga Ministria e Ekonomisé sé Republikés s& Shqipéris¢ dhe Ministria e Transportit dhe
Telekomunikacioneve t€ Republikés sé Shqipérisé dhe Shogéria lidhén Kontratén e Koncensionit t&
datés 15 tetor 2004 (“Kontrata e Koncensionit™).

Qeveria e Shqipérisé dhe Shogéria lidhén kété Kontraté me qéllim qé t& pércaktojné termat dhe kushtet

pér t& cilat Shogéria do t& gézojé t& drejtat, inter alia,

(i)  té hartojé, financojé, ndértojé, té véré né puné, té€ operojé, mirémbaj€, t€¢ administrojé dhe
zhvillojé Terminalin e ri, Objektet ¢ Reja dhe Objektet e Reja Shtes€ né Zonén e Koncesionit;

(ii)  té pérdoré dhe rinovojé Terminalin Ekzistues, Vendndodhjen e Terminalit Ekzistues, Aktivet
pérkatése dhe Zonén e Koncensionit;

(iii)  té keté pronési mbi Objektet e Reja;

(iv) té gézojé té drejtén e uzufruktit pér njé periudhé prej té paktén 20 vjetésh né lidhje me Terminalin
Ekzistues, Vendndodhjen e Terminalit Ekszistues, aktivet pérkatése dhe Zonén e Koncensionit;
si dhe

(v)  télidhé kontrata pér blerjen e ¢farédo lloj aktivesh, t& pérmbushé detyrimet dhe ushtrojé t& drejtat
sipas késaj Kontrate.

Koncesioni &éshté dhéné pér njé periudhé 20 vjecare duke filluar nga data 23 prill 2005 (“Afati i
Koncesionit™). Afati i Koncesionit mund té zgjatet:

(i)  ashtu si¢ éshté réné dakort midis paléve (deri n€ periudhén maksimale ashtu si¢ parashikohet né
Ligj); ose

(i1)) pér njé periudhé q€ pér arsye madhore mund t€ shtrihet n€ dy muaj, né pérputhje me pikén 24.5
té Zgjatjes s€ Afatit t&€ Koncensionit pér shkak t€ Forcave Madhore; ose

(iii) pér kohén e kérkuar pér hyrjen né€ fuqi t€ Ndryshimit t€ Pranueshém.

Mg 18 prill 2016, Kuvendi i Republikés s¢ Shqipérisé aprovoi zgjatjen e Kontratés s¢ Koncesionit me
2 vite shtes€, d.m.th. q& data e pérfundimit shtyhet mé 23 prill 2027. Ky vendim u publikua né& fletoren
zyrtare mé 29 qershor 2016 dhe hyri né fuqi mé 15 korrik 2016.

Jo mé par€ se pérvjetori i pest€ 1 Datés s€ Fillimit dhe jo mé€ voné se 12 muaj pérpara pérfundimit té
Afatit t€ Koncesionit, secila prej Organizatave Shtetérore t& autorizuara dhe Shoqéria mund té€ fillojé
procesin e negocimit lidhur me zgjatjen e periudhés, n€ formé t€ shkruar ndaj palés tjetér pér té cilén
&shté dhéné fillimisht Koncensioni.

Dorézimi

Palét bien dakort qé n€ datén e dorézimit ¢do e drejté pérdorimi, qé i &shté dhéné Shogérisé né lidhje

me Zonén e Koncensionit, pajisjet dhe aktivet ekzistuese, duke pérfshiré pa kufizim aktivet € marra né

dorézim, duhet t& humbasé fuqin€ dhe Shogéria duhet:

(1)  t‘itransferojé Qeverisé€ s€ Shqipérisé ¢do t€ drejté pronésie qé ajo ka mbi pajisjet e reja;

(i)  t‘i transferojé Qeverisé s¢ Shqipérisé ¢do t€ drejté, detyrim dhe pérgjegjési té€ Shogérisé lidhur
me aktivet né momentin e dorézimit, Zonén e Koncensionit dhe veté Koncensionin, pérveg
dokumentave financiare dhe ¢do té drejté t€ lidhur me to; dhe
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TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SH.P.K.
Shénime mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(t¢ gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

1.

SHOQIRIA OPERUESE (VAZHDIM)

1.2 Kontrata e Koncesionit (vazhdim)

Dorézimi (vazhdim)

(iii)

t‘i dorézojé Qeverisé sé Shqipérisé ¢do dokument gé ajo zotéron lidhur me ¢do artikull t€ listuar
né pikat e mésipérme (i) dhe (ii) si dhe nuk duhet t& mbajé asnjé kopje té tyre; n€ shkémbim t&
pagesés, pérvegse kur mbaron Afati i Kontratés (dhe jo kur ajo shfuqizohet), nga ana e Qeverisé€
s& Shqipérisé me njé shumé té barabarté me vlerén neto té aktiveve (né datén e dorézimit, né€ bazé
té Parimeve té Pérgjithshme Kontabél té Pranuara né Shqipéri) t€ Shoqérisé (me pérjashtim té
Fazés A té Terminalit t& Ri dhe Fazés A té Produkteve t€ Reja Kargo), t€ rregulluara nga njé
Ekspert Vlerésimi i Pavarur (i cili merr né konsideraté kushtet e aktiveve pérkatése). T€ gjitha
taksat dhe shpenzimet e lidhura me progesin e transferimit dhe shpérndarjes s€ aktiveve té
pérmendura né paragrafet (i) dhe (ii) duhet t€ mbarten nga Shoqéria. Shogéria duhet té
bashképunojé dhe té késhillojé Qeveriné e Shqipérisé dhe ¢do Ent Shtetéror si p.sh Organizata
Shtetérore e Autorizuar pér kérkesa té arsyeshme qé ato mund té kené lidhur me nén-paragrafet
(i) dhe (ii) té lart-pérmendura.

Shogéria duhet:

()
(i)
(iii)

(iv)
)

té€ pérmbushé dhe té pérballojé t€ gjitha kostot dhe shpenzimet q¢€ lidhen me detyrimet parésore
dhe detyrimet shtesé, né pérputhje me Kontratén dhe Praktikat pér Industrin€ e Mallrave;

té mos béjé investime té tjera pérveg atyre q€ kané€ lidhje me administrimin e kujdesshém té
parave;

té mbajé né ményré transparente kontabilitetin né€ pérputhje me Parimet e Pérgjithshme Kontabél
té Pranuara dhe t’i sigurojé Qeverisé sé Shqipéris€, mé kerkesén e saj, akses né t€ dhénat dhe
analizat e saj lidhur me kostot dhe administrimin si dhe regjistrimet dhe analizat financiare;
vetém né rastin kur né Kontraté shprehet ndryshe, ajo duhet t€ aplikoj€, t€ paguajé€, t€ marré dhe
té mbajé ¢do Autorizim té€ domosdoshém pér kryerjen e detyrimeve té saj lidhur me Kontratén;
té sigurojé qé té gjitha zhvillimet né Zonén e Koncensionit i referohen, né bazé t&€ rregullave,
publikimeve statutore ashtu si¢ kérkohet né ligjin né fuqi, duke pérfshiré pa kufizime si
publikimet informative té aeroportit, njoftimet e stafit dhe t€ tjera t€ ngjashme me to.

Bazuar n€ Kontratén e Koncensionit, Shogéria ka detyrim kontraktual t‘i paguajé Qeverisé€ s€ Shqipérisé
30% t€ Fitimit t€ Shpérndashém referuar si "Kuota Junior", pérveg rasteve kur pagesa e njé shume té
tilleé €shté e kufizuar nga Dokumentat e Financimit me Huadhénésit Kryesoré ose Huadhénésit e
Nénrenditur (referencé Neni 20c dhe Shtojca 43 e Kontratés s€¢ Koncensionit).

T€ drejtat e Shogérisé
Shoqéria duhet t€ keté t€ drejté, pérveg t€ drejtave t€ garantuara n€ Kontratén e Koncensionit:

()

(i)
(iii)
(iv)

)

t€ punésojé€ apo angazhojé Persona q€ Shogéria i ciléson si t€ domosdoshém pér t€ dhéné
konsulencé;

té pércaktoj€ politikén e saj t€ punésimit né pérputhje me ligjin né fuqi;

t€ ndérmarré veprime t€ tjera t€ konsideruara si t¢ domosdoshme prej saj pér t€ realizuar me
sukses Projektin, pérmbushur detyrimet e saj dhe t& ushtrojé té drejtat e saj qé rrjedhin nga
Kontrata;

t€ zgjas€ afatin aq sa do t€ zgjas€ edhe vonesa n€ shpronésimin e pronés private té paluajtshme
n€ Zonén e Koncensionit dhe Shpronésimi i Kérkuar i Tokés dhe shkarkohet nga pagesat e
sanksioneve;

té ruajé, ashtu si¢ parashikohet n€ Kontraté, t€ sigurojé t€ mirat dhe shérbimet nga ¢do burim
népérmjet negociatave direkte n€ bazé t€ kontratave t€ parashikuara né ligjet né fuqi;
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Shénime mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

1. SHOQERIA OPERUESE (VAZHDIM)
1.2 Kontrata e Koncesionit (vazhdim)
Té drejtat e Shogérisé (vazhdim)

(vi) té optimizojé stukturén e financimit t€ Shoqérisé€ gjaté Afatit t& Koncensionit;

(vii) té ndryshojé, nése e gjykon té pérshtatshme, strukturén e Aksionaréve;

(viii) t’i zgjatet afati pér aq kohé sa do t& zgjasé edhe ¢do afat vonesa e shkaktuar nga zbulime
arkeologjike dhe / ose hetime té kérkuara nga Qeveria e Shqipéris€ ose Ent Shtetéror n€ Zonén e
Koncensionit, g¢ mund té cénojé pérmbushjen nga Shoqéria té secilit prej Detyrimeve Bazé dhe
Detyrimeve Shtesé, pérfshi edhe shkarkimin nga pérgjegj€sia pér pagesat e sanksioneve (pér
mospérmbushje té detyrimeve bazé ose detyrimeve shtes€) té shkaktuara nga zbulime dhe
kérkime té€ tilla;

(ix) shtyrjen e njé Date t& Kryerjes s€ njé detyrimi t€ parashikuar né Detyrimet Baz€ apo Shtesé€, e
cila vjen si pasojé e njé Ndryshimi t€ mundshém; dhe

(x)  té béjé njé oferté publike fillestare t&€ pjeséve t€ zakonshme t€ kapitalit deri n€ njé maksimum
prej 49% né ¢do kohé gjaté Afatit té Koncensionit dhe n€ pérputhje me Ligjet né fuqi.

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL

2.1. Baza e pérputhshmérisé

Kéto pasqyra finanicare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Raportimit
Financiar (“SNRF”).

2.2. Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar n€ koston historike me pérjashtim t€ instrumentave financiare
g€ jané€ matur me vlerén e dre;jté, si¢ pércaktohet n€ shénimin 2.21.

Politikat kryesore kontabél paragiten mé poshté.
2.3. Monedha funksionale dhe raportuese

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né Euro, q€ €shté monedha primare né mjedisin ekonomik né té cilin
Shoqéria operon (monedha funksionale e saj). Pér qéllim té raportimit vendas, kéto pasqyra financiare
jané paraqitur n€ Lek, q€ €sht€ monedha raportuese pér qéllime té raportimit vendas.

Rezultati dhe pozicioni financiar i Shoqérisé konvertohen né monedhén raportuese duke konvertuar (i)
aktivet dhe detyrimet me kursin e datés sé€ raportimit; dhe (ii) t€ ardhurat dhe shpenzimet me kursin né
datén e transaksionit (iii) kapitali aksionar me kursin historik. T& gjitha diferencat qé rezultojné nga
kémbimi né monedhén raportuese njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera
pérmbledhése.

2.4. Transaksionet né monedha té huaja
Diferencat g€ rezultojné nga konvertimi i zérave monetaré né monedhé t€ huaj me kurs té ndryshém
nga ato g€ jan€ konvertuar né njohjen fillestare gjaté periudhés ose né pasqyra t€ méparshme financiare,

njihen né€ pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t€ ardhurave té tjera pérmbledhése, né periudhén qé ato
krijohen.
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TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SH.P.K.
Shénime mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(t¢ gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

2.  PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
2.4 Transaksionet né monedha té huaja (vazhdim)

Kurset e méposhtme jané aplikuar gjaté vitit:

Kursi mesatar Kursi né datén e raportimit

2016 2015 2016 2015

Lek /USD 124.14 125.96 128.17 125.79
Lek / Euro 137.37 139.75 18523 137.28

2.5 Instrumentat financiaré

Instrumentat financiaré jo-derivativé t€ Shogqgris€, pérfshijné llogari té€ arkétueshme, para dhe
ekuivalente me té, llogari té pagueshme dhe kredi bankare dhe hua té tjera. Gjaté periudhave té
raportimit nuk ka investime né letra me vleré té kapitalit apo instrumenta borxhi né€ vazhdimési té
aktivitetit. Instrumentat financiaré jo-derivative jané matur fillimisht me vlerén e drejté plus, pér
instrumenta jo me vleré té drejté népérmjet pasqyrés sé fitimit ose humbjes dhe t€ ardhurave té tjera
pérmbledhése, kostot e transaksionit qé jané té lidhura drejtpérdrejté me pérvetésimin e tyre. Njohja e
métejshme e instrumentave financiar€ jo-derivativé pérshkruhet né vijim.

Mjetet monetare dhe ekuivalente me to pérfshijné vlerat né arké, llogari rrjedhése n€ banka, dhe
depozita bankare afatshkurtra. Né pasqyrén e rrjedhés sé€ paras€ overdraftet bankare pa afat (nése ka),
té cilat pérbéjné njé pjesé pérbérése t€ administrimit t€ likuditetit nga Shoqéria, jané pérfshiré né mjetet
monetare dhe ekuvalentét me to. Kontabiliteti pér t€ ardhurat dhe shpenzimet financiare shpjegohet né
shénimin 2.17.

Té tjera
Instrumenta financiaré€ t€ tjeré jo-derivativé maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e
interesit efektiv dhe duke zbritur humbjet nga rénia né vler€.

Kapitali themeltar
Kapitali themeltar i Shoqérisé€ njihet me vlerén nominale.

2.6 Aktivet e trupézuara

(i)  Njohja dhe matja
Aktivet e trupézuara paragiten me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar dhe humbjet nga rénia né
vler€, nése ka.

Kosto pérfshin shpenzime q¢ lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kosto e aktiveve té€ ndértuara nga
veté Shoqéria pérfshin koston e materialeve dhe té fuqisé punétore (nése ka), si dhe ndonjé kosto tjetér
q€ lidhet drejtpérdre;jté me vénien e aktivit n€ vendin dhe kushtet e nevojshme qé ai té jeté i pérdorshém
n€ ményrén e synuar, si dhe kostot e ¢gmontimit, largimit dhe restaurimit t€ vendit ku jané vendosur.
Programet kompjuterike t€ blera, t€ cilat jané pjes€ pérbérése e funksionimit t€ pajisjes pérkatése,
kapitalizohen si pjes€ e saj.

Kur pjesé té nj€ elementi t€ aktiveve t€ trup€zuara kané jetégjatési t€ ndryshme, ato kontabilizohen si
elemente t€ vecanta t€ aktiveve té trupézuara.

Té€ ardhurat dhe humbjet nga shitja e njé aktivi t€ trupézuar pércaktohen duke krahasuar té hyrat nga
shitja e aktivit me vlerén kontabél té tij dhe njihen me vleré neto tek “t& ardhura té tjera” né pasqyrén e
fitimit ose humbjes dhe t€ ardhurave té tjera pérmbledhése (né fitim ose humbje).
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Shénime mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
2.6 Aktivet e trupézuara (vazhdim)

(ii)  Kostot vijuese

Nése éshté e mundshme qé pérfitime ekonomike gé i atribuohen njé€ elementi t€ aktiveve t€ trupézuara
do té rrjedhin né té ardhmen né Shoqéri dhe kostoja e tij mund t€ matet né ményré t€ besueshme, kostoja
e zévendésimit té njé pjese té njé elementi té aktiveve té trupézuara njihet me vlerén kontabél té
elementit. Vlera e mbetur e aktiveve té zévendésuara cregjistrohet. Kostot e shérbimeve ditore té
aktiveve té trupézuara njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té€ tjera pérmbledhése
(fitim ose humbje) n€ momentin kur ato ndodhin.

(iii)  Zhvlerésimi

Zhvlerésimi njihet né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera pérmbledhése (fitim ose
humbje) dhe llogaritet me metodén lineare sipas jetégjatésisé s€ ¢do pjese apo njésie t€ aktiveve té
trupézuara. Aktivet e marra me qira zhvlerésohen sipas mé t€ voglés midis jetégjatésisé s€ aktivit dhe
kohés s€ huasé, pérvegse kur qé €shté e qarté se Shoqgéria do té fitoj€ pronésiné né pérfundim té kontratés
sé€ qiras€. Toka nuk zhvlerésohet.

Normat e zhvlerésimit pér periudhén aktuale dhe periudhén krahasuese jané si mé poshté:

Né %
. Pérmirésimet e ndértesave ekzistuese periudha e koncesionit
° Makineri dhe pajisje 20
° Pajisje kompjuterike, mobilje dhe orendi 25
° Automjete 20

Metodat e zhvlerésimit, jetégjatésia dhe vlera e mbetur e aktiveve té trupézuara rishikohen né ¢do daté
raportimi.

2.7 Aktivet e patrupézuara

(i)  Marréveshja e shérbimit koncesionar

Shoqéria njeh njé€ aktiv t€ patrupézuar g€ rrjedh nga kontrata e shérbimit té koncensionit kur ka té drejté
té€ faturojé pérdoruesit e infrastrukturés koncensionare. Aktivet e patrupézuara njihen fillimisht me
kosto, g€ €sht€ vlera e drejté e pages€s pér shérbimet e ndértimit né kontratén e koncensionit.

Pas njohjes fillestare, aktivi i patrupézuar matet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet
e akumuluara nga rénia n€ vleré.

Shoqgéria ka aplikuar standardin KIRFN 12 Marréveshje té shérbimit koncensionar, efektiv pér
periudhén mé ose pas 1 janar 2008. Megenése interpretimi e lejon aplikimin para hyrjes né fuqi, ai éshté
aplikuar né pérgatitjen e pasqyrave financiare té€ 31 dhjetorit 2007. Né bazé t&¢ KIRFN 12 Marréveshje
té shérbimit koncensionar, aktivet e patrupézuara pérfaqésojné té drejtén e Shoqérisé pér té pérfituar
shérbime koncensionare kundrejt pagesave me ose pa para né doré dhe transferuar Qeverisé sé
Shqipérisé.

Né bazé t€ Kontratés s¢ Koncensionit midis Shoqérisé dhe Qeverisé sé Shqipéris€, aktivet e
patrupézuara pérfshijné tre komponentét né€ vazhdim té mjeteve monetare dhe ekuivalentéve me to dhe
t€ drejtave jo monetare t&€ dhéna né kémbim té shérbimit koncensionar té pérfituar.

1)  Pagesa né mjete monetare: Komision i marrjes sé koncensionit (Kontrata e Koncensionit,
seksioni 3 “Kushtet Paraprake™)

Komisioni i marrjes sé koncensionit pérfagéson komisionin e paguar nga Shoqéria ndaj Qeverisé sé
Shqipérisé, kundrejt pérfitimit té shérbimeve koncensionare. Ky element i aktiveve té patrupézuara
regjistrohet me kosto, qé€ éshté vlera e shumés sé paguar.
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(té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
2.7 Aktivet e patrupézuara (vazhdim)
(i)  Marréveshja e shérbimit koncesionar (vazhdim)

2) Ekuivalenté me mjete monetare: Huaja e Qeverisé (Kontrata ¢ Koncensionit, Seksioni 4)

NEé rastin kur e drejta pér té pérfituar shérbime koncensionare &shté pérfituar né kémbim té ripagimit té
shumés sé huasé sé méparshme, e cila pérfagéson njé detyrim afatgjaté t€ Qeveris€, shlyerja e detyrimit
éshté béré népérmjet disa pagesave té shtyra né kohé. Kosto e kétij komponenti éshté vlera e drejté e
pérfitimit prej tij, € cila éshté njohur si vlera aktuale ¢ pagesave té shtyra né€ kohé, t€ skontuara me njé
normé interesi té caktuar. Ky interes éshté ajo normé, e cila skonton vlerén nominale té transaksionit
kundrejt ¢gmimit aktual ekuivalent né mjete monetare (shiko shénimin 17 (b)).

3)  Konsiderime jo né mjete monetare: Punime ndértimi (Kontrata e Koncensionit, Seksioni 19-32)

E drejta pér té pérfituar shérbime koncensionare né kémbim t€ punimeve ndértimore n€ ndértesat e
ambienteve té reja té aeroportit (Skeduli 19-32 i Kontratés s€ Koncensionit), njihet me vlerén e kostos
sé ndértimit, e cila konsiderohet t€ jet€ vlera e tij e drejté.

(i)  Aktive té tjera té patrupézuara
Aktivet e tjera t€ patrupézuara té€ blera nga Shoqéria, té cilat kané jetégjatési t€ pércaktuar, paragiten
me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet nga rénia né vleré.

(iii)  Shpenzimet e métejshme

Kostot e métejshme té aktiveve té patrupézuara kapitalizohen vetém nése rrisin pérfitimet ekonomike
né té€ ardhmen, g€ i atribuohen atij aktivi specifik. T€ gjitha kostot e tjera njihen né€ pasqyrén e fitimit
ose humbjes dhe t€ ardhurave t€ tjera pérmbledhése (fitim ose humbje) né momentin kur ato ndodhin.

(iv) Amortizimi
Jeta ekonomike e njé€ aktivi t€ patrupézuar né€ njé€ kontraté koncensioni €shté periudha kur ai éshté i
vlefshém pér t’u pérdorur deri n€ pérfundim té periudhés s€ koncensionit.

Deri né€ pérfundim t€ ndé€rtimeve, kostot e ndértimit konsiderohen si paradhénie pér marrjen e kétij
komponenti t€ aktiveve t€ patrup€zuara, nuk amortizohen dhe paragiten vegmas né pasqyrén e
pozicionit financiar n€ z€rin “Punime né proges”.

NE prill 2016, Qeveria e Shqipérisé dhe Shogéria firmosén marréveshjen pér shtyrjen e periudhés sé
koncesionit dhe heqjen e t& drejtave ekskluzive pér fluturimet ndérkombétare. Aprovimi i zgjatjes sé
jetés sé koncesionit u publikua ne fletoren zyrtar mé 29 gershor 2016 dhe u bé effektive mé 15 korrik
2016. Si rezultat i zgjatjes s€ jetés s€ koncesionit me 2 vjet, Shoqgéria rishikoi jetén e aseteve té cilat
jané té lidhura me kété zgjatje. Bazuar né arsyetimin e mésipérm, Shogéria do té mund té gjenerojé
pérfitime ekonomike pér 2 vite shtesé. Githashtu, duke filluar nga data 1 gusht 2016, Shogéria amortizoi
listén e sipérpérmendur t& aseteve bazuar né jetén e zgjatur té€ koncesionit.

2.8 Aktive té marra me qira

Qiraté€, pér t€ cilat Shoqéria marr pérsipér té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé, klasifikohen si
gira financiare. Né momentin e njohjes fillestare, aktivi i marré me qira matet me vlerén mé té vogél
midis vlerés sé drejté dhe vlerés aktuale t€ pagesave minimale té qiras€. Pas njohjes fillestare, aktivi

kontabilizohet né pérputhje me politikat kontabél té aplikueshme pér até aktiv.

Qiraté€ e tjera jané qira operative dhe aktivet e marra me gira nuk paragiten né pozicionin financiar té
Shoqéris€.
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2.  PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)

2.9 Inventarét

Inventarét mbahen me vlerén mé té vogél midis kostos dhe vlerés neto té€ realizueshme. Kosto e
inventaréve bazohen né metodén “hyrja e paré, dalja e paré” dhe pérfshin shpenzimet g€ ndodhin né
blerjen e tyre, prodhimin ose kémbimin dhe kosto t& tjera pér t’i sjellé ato né kushtet dhe vendndodhjen
ekzistuese. N& rastin e punimeve né proges, kosto pérfshin edhe njé pjesé té pérshtatshme t€ kostove
operacionale bazuar n€ kapacitetin normal operacional.

Vlera neto e realizueshme éshté ¢gmimi i parashikuar i shitjes né aktivitetin normal té biznesit duke
hequr kostot e pérfundimit dhe shpenzimet e shitjes.

2.10 Rénia né vleré

(i)  Aktivet financiare

Aktivet financiare vlerésohen né ¢do daté raportimi pér t€ pércaktuar nése ka tregues pér rénien né vleré.
Aktivet financiare konsiderohen t€ zhvlerésuara nése ka evidencé objektive qé€ tregon se njé€ ose mé
tepér ngjarje qé kané ndodhur pas njohjes fillestare té aktivit kan€ pasur njé ndikim né€ rrjedhén e
pritshme t€ mjeteve monetare t€ aktivit financiar.

Humbja nga rénia né€ vler€ e njé aktivi financiar t€ matur me koston e amortizuar llogaritet si diferencé
ndérmjet vler€s s€ mbetur dhe vlerés aktuale té rrjedhave t€ ardhshme t€ vlerésuara t€ mjeteve monetare
g€ jané t€ skontuar me normén fillestare t€ interesit efektiv.

Aktivet financiare, t€ cilat jan€ t€ réndésishme individualisht, testohen pér rénie né vleré né baza
individuale. Pjesa e mbetur e aktiveve financiare vlerésohet bashkarisht n€ grupe g€ kané€ karakteristika
t€ ngjashme t€ rrezikut t€ kreditit.

T€ gjitha humbjet nga rénia n€ vler€ njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té€ ardhurave té€ tjera
pé€rmbledhése (fitim ose humbje). Njé humbje nga rénia n€ vleré mund té ¢gregjistrohet nése ka ndodhur
pér shkak t€ njé€ ngjarjeje q€ ka ndodhur pasi €sht€ njohur rénia n€ vler€. Pér aktivet financiare g€ maten
me kosto t€ amortizuar, ¢regjistrimi regjistrohet n€ pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t€ ardhurave t€
tjera pérmbledhése (fitim ose humbje).

(i)  Aktivet jo-financiare

Né ¢do daté raportimi Shoqéria rishikon vlerén kontabél té aktiveve jo-financiare, pérveg inventarit dhe
aktiveve tatimore té shtyra, pér t€ pércaktuar nése ka tregues pér réniet e vlerés. Nése ka tregues té tillé,
at€her€ vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit né ményré qé€ té pércaktohet rénia né vleré. Vlera e
rikuperueshme e nj€ aktivi ose njésisé gjeneruese té parasé éshté vlera mé e madhe midis vlerés né
pérdorim dhe vlerés s€ drejt€ minus koston e shitjes. Pér pércaktimin e vlerés né pérdorim, skontohen
rrjedhat e ardhshme té parasé duke pérdorur normén e skontimin para tatimit, e cila reflekton vlerésimet
aktuale t€ tregut t€ vlerés n€ kohé t€ parasé dhe rrezigeve specifike té aktivit. Pér géllime té testimit t&
rénies né€ vler€, aktivet grupohen sé€ bashku né grupin mé t€ voggél té tyre i cili gjeneron rrjedha parash
nga pérdorimi i vazhdueshém i tyre dhe q€ jané té€ pavarura nga rrjedhat e parasé té aktiveve ose grupeve
té tjera t& aktiveve (“njésia gjeneruese e parasé”).

Njé humbje nga rénia né vleré€ njihet nése vlera e mbetur e njé aktivi apo e njésisé sé tij gjeneruese té
paras€ tejkalon vlerén e rikuperueshme. Humbjet nga rénia né vleré njihen ne pasqyrén e fitimit ose
humbjes dhe t€ ardhurave té tjera pérmbledhése. Humbjet nga rénia né vleré, qé jané njohur né periudhat
e méparshme, vlerésohen né ¢do daté raportimi nése ka evidencé qé humbja éshté ulur ose nuk ekziston
mé. Humbja nga rénia né€ vleré ¢regjistrohet nése ka patur ndryshime né pércaktimin e vlerés sé
rikuperueshme. Humbja nga rénia né vleré ¢regjistrohet né masén qé vlera kontabél e aktivit nuk
tejkalon vlerén e tij kontabél neto nga zhvlerésimi ose amortizimi qé do té ishte pércaktuar, nése nuk
do t€ ishte njohur humbje nga rénia né vleré.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)

2.11 Pérfitimet e punonjésve

Shoqéria, né rrjedhén normale t& aktivitetit té saj, kryen pagesa pér llogari t€ saj dhe pér llogari té
punonjésve té saj pér té kontribuar pér pensionet né pérputhje me legjislacionin vendas. Kostot e
paguara nga Shogqéria regjistrohen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t€ ardhurave t€ tjera
pérmbledhése té té ardhurave né momentin kur ndodhin.

2.12 Provigjonet

Provigjoni njihet nése si rezultat i njé ngjarjeje té€ kaluar, Shoqéria ka njé detyrim aktual ligjor ose
strukturor dhe nése ekziston mundésia qé t& kérkohet njé dalje burimesh e shprehur me pérfitimet
ekonomike pér té shlyer detyrimin, e cila mund vlerésohet né€ ményré té besueshme.

Provigjonet pércaktohen duke skontuar rrjedhat e ardhshme té paras€ me njé normé para tatimit, € cila
paraget vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe rreziget specifike q€ lidhen me até
detyrim.

Provigjon per detyrime koncesionare

Shoggéria ka si detyrim koncesionar mirémbajtjen e pistés s€ uljes s€ avioneve né€ njé gjendje specifike,
pérpara se t’i dorézojé Qeverisé s€ Shqipéris€ Terminalin e Ri t€ Pasagjeréve dhe t€ Kargos né€ fund té
periudhés sé koncensionit. Kéto detyrime koncensionare jan€ njohur dhe matur sipas parashikimit mé
t€ miré té shpenzimit g€ do té nevojitet pér permbushjen e vlerés aktuale n€ datén e raportimit financiar
té kétij detyrimi koncesionar. Parashikimi mé i miré i shpenzimit t€ nevojshém pér shlyerjen e kétij
detyrimi koncesionar né ¢do daté €sht€ n€ pérpjestim t€ drejt€ me Peshén Maksimale t€ ngritjes sé€
Avionéve qé pérdorin kété pisté. Provigjoni €shté aktualizuar duke pérdorur njé normé té€ caktuar
interesi. Kjo €shté norma e interesit qé skonton vlerén nominale t€ transaksionit né ekuivalentin e tij né
para.

2.13 Té ardhurat

T€ ardhurat operacionale kané t€ b&jn€ me t€ ardhurat nga veprimtaria aeroportuale dhe shérbimet jo-
aeroportuale g€ i béhen kompanive ajrore. T€ ardhurat nga shérbimet e Kontratés sé Koncensionit njihen
né€ periudhén né té cilén shérbimet ofrohen nga Shogéria. Kur Shogéria ofron mé shumé se njé shérbim
né€ nj€ kontrat€ koncensioni, pérfitimet shpérndahen sipas vlerés s€ drejté té shérbimit t€ ofruar.

2.14 Kostot e zhvillimit té koncensionit

Kostot e zhvillimit t€ koncensionit i referohen shpenzimeve t€ béra nga aksionarét dhe nga té gjitha
palét e treta n€ lidhje me pérgatitjen, dorézimin dhe finalizimin e projektit (shpenzimet e nisjes) po
ashtu kostot dhe shpenzimet né lidhje me organizime té€ ardhshme té€ Shogérisé pérpara fillimit té
projektit. Kéto kosto njihen si shpenzime kur ato ndodhin.

2.15 Pagesat e girasé

Pagesat e béra pér girané operacionale njihen n€ pasqyrén e fitimit ose humbjes ose té ardhurave té tjera
pé€rmbledhése né ményré lineare pérgjaté periudhés s€ girasé. Uljet e marra pér qirané njihen si pjesé
pérbérése e pagesés totale té qirasé pérgjaté kohézgjatjes sé qirasé.

Minimumi i pagesave t€ girasé t€ béra nén girané financiare shpérndahen midis shpenzimeve financiare
dhe pakésimit t€ detyrimit t€ mbetur. Shpenzimi financiar shpérndahet né ¢do periudhé té kushteve té
qiras€ pér t€ krijuar njé normé interesi konstante periodike mbi tepricén e mbetur té detyrimit.

2.16 Shpenzimi pér tarifén e koncesionit

Shpenzimi pér tarifén e koncensionit paraqet njé shumé té barabarté me 30% té Fitimit t& Shpérndashém
t€ Shoqéris€, t€ akumuluar dhe t& regjistruar si té pagueshém pér Qeveriné e Shqipérisé, si¢c &shté
pércaktuar né€ kontratén e koncensionit me Qeveriné e Shqipérisé. Shpenzimi pér tarifén e koncesionit
njihet si shpenzim né vitin kur ndodh.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)

2.17 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhurat nga interesi nga fondet e investuara né depozita bankare,
dhe fitimet nga kursi i kémbimit. Té ardhurat nga interesi njihen, kur ato ndodhin, né pasqyrén e fitimit
ose humbjes dhe té ardhurave té tjera pérmbledhése (fitim ose humbje) dhe pérllogariten duke pérdorur
metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit pér huaté, skonto t€ pazbritshme mbi
provigjonet, humbjet nga kursi i kémbimit, dhe humbje nga rénia né vleré€ e aktiveve financiare (nése
ka).

2.18 Kostot e huamarrjes

Kostot e huamarrjes, qé jané direkt t€ lidhura me blerjen, ndértimin ose prodhimin e aktiveve
kualifikuese, té cilat jané aktive qé marrin koh& qé té jené gati pér t’u pérdorur, duke filluar nga 1 janar
2009 i jané shtuar kostos sé kétyre aktiveve, deri né periudhén q€ aktivet jané gati pér pérdorim apo
shitje.

Té gjitha kostot e tjera t€ huamarrjes njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t€ ardhurave té€ tjera
pérmbledhése (fitim ose humbje) n€ periudhén n€ t€ cilén ndodhin.

2.19 Tatim fitimi
Shpenzimi i tatim fitimit pérfagé€son shumén e detyrimit tatimor dhe tatimit t€ shtyré.

Tatim fitimi i vitit

Tatimi aktual bazohet mbi fitimin e tatueshém té vitit. Tatim fitimi njihet n€ pasqyrén e fitimit ose
humbjes me pérjashtim t€ shumés g€ lidhet me zérat e njohur direkt né kapitalin aksionar, rast n€ té
cilin ajo njihet né kapitalin aksionar.

Tatimi aktual éshté shuma e pritur e tatimit t€ pagueshém mbi fitimin e tatueshém te vitit, duke aplikuar
normat tatimore né fuqi n€ datén e raportimit, si dhe ¢farédolloj rregullimi kontabél té tatimit pér t’u
paguar né lidhje me vitet e méparshme.

Tatimi i shtyré

Tatimi i shtyré njihet si diferenca e pérkohshme mes vlerés kontabél té€ aktiveve dhe detyrimeve né
pasqyrat financiare dhe bazés sé tatueshme korresponduese pérdorur né llogaritjien e fitimit té
tatueshém.

Detyrimet e tatimit t€ shtyré né pérgjithési llogariten pér t€ gjitha diferencat e tatueshme té pérkohshme.
Aktivet e tatimit t& shtyré n€ pérgjithési njihen pér té gjitha diferencat e zbritshme té pérkohshme né
masén g€ ekziston mundésia q¢€ fitimi i tatueshém do t€ jeté i mundshém né ményré qé kéto diferenca
t€ zbritshme t€ pérkohshme t€ mund t€ pérdoren. Kéto aktive dhe detyrime té tatimit té shtyré nuk do
t€ njihen né€ qofi€ se kéto diferenca rezultojné nga njohja fillestare e aktiveve dhe detyrimeve né njé
transaksion qé€ nuk prek as fitimin e tatueshém, as fitimin kontabél.

Vlera kontabél e aktiveve dhe detyrimeve t€ tatimit t€ shtyré rishikohet né fund té ¢do periudhe
raportuese dhe reduktohet né masén q€ nuk éshté mé e mundur qé té arrihet njé fitim i tatueshém i
mjaftueshém g€ t€ lejojé qé njé pjes€ ose i gjithé aktivi té rikuperohet. Detyrimet dhe aktivet e tatimit
t€ shtyré maten me normén e tatimit g€ pritet t€ pérdoret né periudhén né té cilén detyrimi ka ndodhur
ose aktivi €shté realizuar, bazuar né normat e tatimit dhe legjislacionit fiskal qé ka qené né fuqi ose ka
hyré né€ fuqi né fund t€ periudhés sé raportimit.
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2.19. Tatim fitimi (vazhdim)

Tatim fitimi dhe tatimi i shtyré i vitit

Tatim fitimi dhe tatimi i shtyré i vitit njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t€ ardhurave t€ tjera
pérmbledhése, pérvegse kur lidhen me zéra q€ njihen né t&€ ardhura t€ tjera pérmbledhése ose
drejtpérdrejté né kapital, rast né té cilin tatim fitimi dhe tatimi i shtyré njihen gjithashtu né t€ ardhura té
tjera pérmbledhése ose drejpérdrejté né pasqyrén e kapitalit pérkatésisht.

2.20. Netimi

Shogqéria nuk neton aktivet dhe detyrimet apo té ardhurat dhe shpenzimet, vetém pérvecse kur kjo
kérkohet ose lejohet nga ndonjé SNRF. Gjithashtu, Shogéria paraget né bazé neto fitimet dhe humbjet
e krijuara nga njé grup i ngjashém transaksionesh si psh: fitimi dhe humbja nga kursi i kémbimit.
Gjithsesi Shoqéria i paraget ve¢mas fitimet dhe humbjet e tilla, n€se vlerat jané materiale.

2.21. Pércaktimi i vlerés sé drejté

Disa nga politikat kontabél t&€ Shoqérisé dhe shénimeve shpjeguese kérkojné pércaktimin e vlerés s¢
drejté, pér aktivet dhe detyrimet financiare dhe jo-financiare. Vlera e drejté éshté pércaktuar pér géllime
matjeje dhe / ose prezantimi bazuar né metodat né vijim. Aty ku €shté e aplikueshme €shté prezantuar
informacion i métejshém rreth supozimeve té béra né pércaktimin e vlerés sé drejté né shénimet
shpjeguese té aktiveve dhe detyrimeve specifike.

Aktive té trupézuara

Vlera e tregut t€ pronés €shté shuma e vlerésuar me té cilén mund té shkémbehet né datén e vlerésimit
midis paléve né€ kushte t€ lira tregu, ku palét kané vepruar né ményré té vetédijshme, té kujdesshme dhe
pa kundérshtim. Vlera e drejté e aktiveve té trupézuara bazohet né ¢gmimet e tregut pér njési t€ ngjashme.

Aktivet e patrupézuara

Aktivet e patrupézuara t€ marra pér qéllime té shérbimit né njé marréveshje koncensioni maten me
vlerén e drejté né njohjen fillestare, e cila vlerésohet duke iu referuar vlerés sé drejté té shérbimeve té
ndértimit qé pérfitohen.

Vlera e drejté e aktiveve t& patrupézuara bazohet né skontimin e rrjedhave té pritshme nga pérdorimi
ose shitja e mundshme e aktivit.

Llogari t¢ arkétueshme
Vlera e drejté e llogarive té€ arkétueshme, duke pérjashtuar punimet né proges, éshté matur si vlera
aktuale e rrjedhave t€ ardhshme, skontuar me normén e interesit e tregut né datén e raportimit.

Detyrimet financiare jo-derivative

Vlera e drejté g€ vlerésohet pér qéllim paraqitjeje llogaritet duke u bazuar né vlerén aktuale té principalit
t¢ ardhshém dhe rrjedhave té interesit t€ skontuara me normén e interesit té tregut né datén e raportimit.
Pér giraté financiare norma e interesit té tregut pércaktohet duke iu referuar marréveshjeve té ngjashme.
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3.  PERDORIMI I VLERESIMEVE DHE GJYKIMEVE

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon qé Drejtimi t€ kryejé gjykime,
vlerésime dhe supozime, té cilat ndikojné né aplikimin e politikave dhe shumave té raportuara t€
aktiveve dhe detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t€ ndryshojn€ nga
kéto supozime.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabél
njihen né periudhén né té cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhshme, nése ato ndikohen.
Informacioni pér elemente té réndésishém né vlerésimin e pasigurive dhe gjykime kritike pér aplikimin
e politikave kontabél qé kané efekt material né vlerat kontabél né pasqyrat financiare jepet né paragrafin
e méposhtém ashtu si edhe né shénimet shpjeguese t€ méposhtme:

(i)  shénimi 7 — Vlera e drejté e ndértimit t€ Terminalit té ri t€ pasagjeréve
(i)  shénimi 9 — Llogari té arkétueshme, neto

(iii) shénimi 15 — Provigjon pér detyrimet koncesionare

(iv) shénimi 23 — Tatim fitimi

4. APLIKIMI I STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR
TE REJA DHE TE RISHIKUARA

4.1 Zbatimi fillestar i standardit té ri dhe ndryshimet né standardet ekzistuese né fuqi pér
periudhén raportuese

Standardet e reja, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe interpretimet né vijim, t€ publikuara nga
Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit, jan€ efektive pér periudhén aktuale.

e SNREF 14 “Rregullimi i Llogarive te Shtyra” - (efektiv pér periudhat vjetore duke filluar nga
1 Janar 2016 e n€ vazhdim)

e Ndryshime né SNRF 10 “Pasqyrat financiare té konsoliduara” dhe SNRF 12 “Dhé&nia e
informacioneve shpjeguese pér pérfshirje me entitete té tjera” dhe SNK 28 “Investime
ne pjesémarrje dhe sipérmarrje té pérbashkéta” - Subjektet e investimeve: Pérjashtim
konsolidimi ( efektiv pér periudhat vjetore q€ fillojn€ mé apo pas 1 janarit 2016),

e Ndryshime né SNRF 11 “Marréveshjet e pérbashkéta” - Kontabiliteti pér blerjet e
interesave n€ operacionet e pérbashkéta (efektiv pér periudhat vjetore ge fillojn€ me apo pas
datés 1 Janar 2016)

e Ndryshime né SNK 1 “Paraqitja e pasqyrave financiare” - Iniciativat e zbulimit (efektiv
pér periudhat vjetore q¢ fillojn€ me apo pas datés 1 Janar 2016)

e Ndryshime né SNK 16 “Prona, Impiantet dhe Pajisjet” dhe SNK 38 “Aktive jo-
materiale” - Sqarim i metodave t€ pranueshme té€ zhvlerésimit dhe amortizimit (efektiv per
periudhat vjetore qé fillojné me apo pas datés 1 Janar 2016)

e Ndryshime né SNK 16 “Prona, Impiantet dhe Pajisjet” dhe SNK 41 “Agrobiznesi” -
Agrobiznes: Bimet bartesi (efektiv per periudhat vjetore ge fillojne me apo pas dates 1 Janar
2016),

e Ndryshime né SNK 27 “Pasqyrat financiare individuale” - Metoda e kapitalit né pasqyrat
financiare individuale (efektiv pér periudhat vjetore gé fillojné me apo pas datés 1 Janar 2016),
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4. APLIKIMIISTANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR TE
REJA DHE TE RISHIKUARA (VAZHDIM)

4.1. Zbatimi fillestar i standardit té ri dhe ndryshimet né standardet ekzistuese né fuqi pér
periudhén raportuese (vazhdim)

e Ndryshime né disa standarde “Pérmirésimet e SNRF-ve ( 2012-2014)” q¢ rezultojné nga
projekti i pérmirésimit vjetor t¢ SNRF-ve (SNRF 5, SNRF 7, SNK 19, dhe SNK 34) kryesisht
me géllim shmangien mospérputhjeve dhe sqarimin e fjaléve (ndryshimet duhet t&€ aplikohen
pér periudhat vjetore qé fillojné me apo pas datés 1 janar 2016).

Aplikimi i kétyre interpretimeve dhe ndryshimeve né standardet dhe interpretimet ekzistuese nuk ka
cuar né ndryshime té réndésishme né pasqyrat financiare t€ Tirana International Airport Sh.p.k.

4.2. Standardet e reja dhe ndryshimet né standardet ekzistuese né ¢éshtje q€ nuk jané adaptuar
ende

Né datén e autorizimit t€ kétyre pasqyrave financiare, standardet e reja t€ méposhtme, ndryshimet né
standardet ekzistuese dhe interpretimi i ri ishin publikuar, por ende jo efektive:

e SNRF 9 "Instrumentet financiare" (efektive pér periudhat vjetore q¢€ fillojné mé dhe pas 1
janarit 2018),

e SNREF 15 "Té€ ardhurat nga kontratat me klientét" dhe ndryshime t€ métejshme (efektiv mé
ose pas datés 1 janar 2018),

e SNREF 16 "Qiraté" (efektiv pér periudhat vjetore qé€ fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2019),

e Ndryshimet né SNRF 2 '"Pagesat bazuar né Aksione”, - Klasifikimi dhe Matja e
transaksioneve t€ pagesave me bazé aksionet (efektiv mé ose pas 1 janarit 2018),

e Ndryshimet né SNRF 4 "Kontratat e sigurimit" - Aplikimi i SNRF 9 "Instrumentat
financiaré" me SNRF 4 "Kontratat e sigurimit" (n€ fuqi pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose
pas 1 janarit 2018, ose kur SNRF 9 "Instrumentat financiaré", €shté aplikuar pér her€ té par¢),

e Ndryshimet né SNRF 10 "Pasqyrat Financiare té Konsoliduara' dhe SNK 28 "Investimet
né pjesémarrje dhe sipérmarrjet e pérbashkéta" - Shitja apo Kontributi i aseteve mes njé
Investitori dhe bashképunétoréve té tij, ose sipérmarrje t€ pérbashkéta dhe ndryshimeve té
meétejshme (data efektive e shtyré pér kohé té pacaktuar derisa projekti kérkimor mbi metodén
e kapitalit neto €shté pérfunduar),

e Ndryshimet né SNK 7 "Pasqyra e Fluksit té mjeteve monetrare" - Iniciativa e
informacioneve shpjeguese (né fuqi pér periudhat vjetore qé fillojné mé / pas datés 1 janar
2017),

e Ndryshime né SNK 12 "Tatimet mbi té Ardhurat" - njohjen e aktiveve tatimore té shtyra

pér Humbjet e parealizuara (efektiv né periudhat vjetore qé€ fillojné mé ose pas datés 1 janar
2017),
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4. APLIKIMIISTANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR TE
REJA DHE TE RISHIKUARA (VAZHDIM)

4.2 Standardet e reja dhe ndryshimet né standardet ekzistuese né ¢éshtje q¢ nuk jané€ adaptuar
ende (vazhdim)

e Ndryshime né SNK 40 "Investime né aktive afatgjata materiale" - Transferimet e
investimeve té aktiveve afatgjata materiale (efektiv n€ periudhat vjetore g€ fillojné mé ose pas
datés 1 janar 2018),

e Ndryshimet né standardet e ndryshme '"Pérmirésimet né SNRF-té (cikli 2014-2016)" qé
rezultojn€ nga pérmirésimi i pérvitshém i projektit t&€ SNRF (SNRF 1, SNRF 12 dhe SNK 28)
kryesisht me géllimin qé t€ shmangin mospérputhjet dhe t€ qartésojné formulimin (Ndryshimet
né SNRF 12 do té aplikohen pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2017
dhe ndryshimet né SNRF 1 dhe SNK 28 do t& aplikohen pér periudhat vjetore gé fillojné mé
ose pas datés 1 janar 2018),

e KIRFN 22 "Transaksionet valuté dhe Konsiderata pér avancat" (efektive pér periudhat
vjetore g€ fillojné mé / pas 1 janarit 2018).

Tirana International Airport Sh.p.k. ka zgjedhur t€ mos miratojé kéto standarde té reja dhe ndryshime
né standardet ekzistuese pérpara datés kur hyjné né fuqi. Tirana International Airport Sh.p.k. parashikon
g€ adaptimi 1 kétyre standardeve dhe ndryshimet né standardet ekzistuese nuk do té kené ndikim
material n€ pasqyrat financiare t€ Tirana International Airport Sh.p.k. né periudhén e zbatimit fillestar.
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5.  DREJTIMI I RREZIKUT FINANCIAR
Shogqgéria éshté e ekspozuar ndaj rrezigeve t€ méposhtme nga pérdorimi i instrumenteve financiare:

e rreziku i kredisé,
e rreziku i likuiditetit, dhe
e rreziku i tregut.

Ky shénim paraget informacion rreth ekspozimit t€ Shoqérisé ndaj secilit prej rrezigeve t€ mésipérm,
objektivat, politikat dhe progeset € Shogérisé pér matjen dhe manaxhimin e rrezikut dhe manaxhimin e
kapitalit. Shénime té métejshme sasiore jané té pérfshira né kéto pasqyra financiare.

Késhilli Administrativ i Shoqérisé ka pérgjegjésiné e pérgjithshme pér vendosjen dhe mbikéqyrjen e
politikave té Shoqgérisé pér manaxhimin e rrezikut. Késhilli Administrativ ka krijuar Departamentin €
Kontrollit dhe Planifikimit té Biznesit, i cili éshté pérgjegjés pér zhvillimin dhe monitorimin e politikave
té manaxhimit té rrezikut. Manaxhimi raporton rregullisht tek Késhilli Administrativ pér aktivitetet e
t1.

Politikat € manaxhimit té rrezikut té Shoqérisé jané vendosur pér té identifikuar dhe analizuar rreziqet
qé pérball Shogéria, pér t€ vendosur limitet dhe kontrollet e pérshtatshme, dhe pér t€ monitoruar rreziqet
dhe zbatimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e manaxhimit té rrezikut rishikohen rregullisht pér té
reflektuar ndryshimet né kushtet e tregut dhe né aktivitetet e Shoqéris€. Shoqéria, pérmes trajnimeve
dhe standardeve dhe progedurave té manaxhimit, synon té zhvillojé njé ambient kontrolli konstruktiv
dhe té disiplinuar, né té cilin t€ gjithé punonjésit i kuptojné rolet dhe detyrimet e tyre.

Késhilli Administrativ i Shoqérisé (duke vepruar né¢ emér t€ Komitetit t&€ Kontrollit) vrojton se si
Drejtimi monitoron pérputhjen me politikat e progedurat € manaxhimit t€ rrezikut t&€ Shoqéris¢ dhe
rishikon pérshtatjen e strukturés sé manaxhimit t€ rrezikut n€ lidhje me rreziqet q€ pérballet Shogéria.
Késhilli Administrativ i Shogéris€ ndihmohet nga Kontrolli i Brendshém. Ky kryen rregullisht
rishikime ad-hoc t€ progedurave dhe kontrolleve t€ drejtimin t€ rrezikut, rezultatet e t€ cilave raportohen
tek Késhilli Administrativ.

Rreziku i kredisé

Rreziku i kredis€ €shté rreziku i humbjeve financiare pér Shoqériné nése njé€ klient ose palé tjetér nuk
p€rmbush detyrimet kontraktuale dhe vjen kryesisht nga llogarité e arkétueshme té Shoqérisé.

Pér shkak t€ volumit t€ madh dhe té& llojshmérisé s€ klientéve t&€ Shoqéris€ pérgendrimi i rrezikut, pér sa
1 pérket kérkesave pér arkétim, €shté i limituar. Provigjoni pér llogarité e arkétueshme té dyshimta éshté
caktuar né€ nj¢ shumé t€ konsiderueshme té€ nevojave pér t€ mbuluar rrezikun potencial té kredis€, né
mbledhjen e gjendjeve té llogarive té arkétueshme (shénimi 24.1).

Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit €shté rreziku q€ Shoqéria t€ mos jeté né gjéndje té pérmbushé detyrimet e saj né
kohén e maturimit té tyre. Ményra q€ ndjek Shoqéria né drejtimin e rrezikut té likuiditetit shté té sigurojé
se do t€ keté vazhdimisht likuiditet t€ mjaftueshém pér té€ shlyer detyrimet e saj né kohé, né kushte

normale dhe t€ véshtira, pa shkaktuar humbje t€ papranueshme dhe pa rrezikuar reputacionin € Shogérisé.

Shoqéria gjeneron rrjedhje parash té konsiderueshme nga aktivitetet e saj operative né masén qé ajo
beson qé rreziku i saj i likuiditetit Eshté i pakonsiderueshém(shénimi 24.2).
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5. DREJTIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

Luhatshméria né tregjet financiare globale dhe né Shqipéri

Kriza globale ekonomike e viteve té kaluara ka shkaktuar, ndér té tjera, njé nivel t€ ulét t€ financimit té
tregjeve kapitale né tregun shqiptar, nivele mé té uléta té likuiditetit pérsa i pérket sektorit bankar, dhe
né disa raste, norma mé té larta t€ huadhénies ndérbankare dhe luhatshméri né tregjet e aksioneve.
Pasigurité né tregjet globale financiare kané ¢uar gjithashtu edhe né¢ déshtimet e bankave né t€ gjithé
botén. Shtrirja € ploté e ndikimit té krizés financiare po provon qé €shté e pamundur t’i paraprish ose t&
mbrohesh prej saj.

Ndikimi né likuiditet

Volumi i financimit té shitjeve éshté zvogéluar sé fundmi n€ ményré té ndjeshme. Kéto rrethana mund
té€ ndikojné né aftésiné e Shoqérisé pér t€ marr€ hua té reja, nése do té lindi nevoja, té rifinancojé huaté
ekzistuese me kushte té€ ngjashme me ato t€ transaksioneve t€ méparshme.

Ndikimi né klienté dhe huadhénie

Debitorét e Shogérisé mund té preken nga mungesa e likuiditetit, e cila mund té ndikojé né€ aftésiné
paguese t€ borxheve qé€ ata kan€ ndaj Shoqéris€. Pérkeqésimi i kushteve operative mund té ndikojé€ edhe
né parashikimin e rrjedhave financiare nga ana e Drejtimit dhe pércaktimin e zhvlerésimit té aktiveve
financiare dhe jo-financiare. Me supozimin q€ njé informacion i till¢ €shté i disponueshém, Drejtimi ka
rivlerésuar n€ ményrén e duhur rrjedhjet e ardhshme t€ pritshme dhe vlerésimin e provigjoneve.

Rreziku i tregut

Rreziku i tregut €shté rreziku q€ ndryshimet né ¢mimet e tregut, si kurset e kémbimit dhe normat e
interesit, do t€ ndikojné tek té ardhurat e Shoqérisé. Objektivi i drejtimit t€ rrezikut t€ tregut éshté té
kontrollojé se ekspozimet e tregut jané brenda parametrave té pranueshém duke optimizuar kthimin.

Rreziku i normave té interesit

Shogqéria pérballet me rrezikun e normés s€ interesit lidhur me huaté kryesore dhe té Infrastrukturés.
Huaja kryesore e marré nga Alpha Bank, Tirana Branch dhe Intesa Sanpaolo Bank dhe huaja e
Infrastrukturés jané me njé normé t€ ndryshueshme interesi, ndérsa huaté kryesore t€ marra nga EBRD
dhe DEG jan€ me norma té fiksuara deri né maturim.

Rreziku i kursit t¢ kémbimit
Shoqgéria nuk pérballet me rreziqe té€ réndésishme té kursit té kémbimit nga veprimtaria normale.
Shoggéria ka gjendje té konsiderueshme né Euro nga klientét e saj dhe kundrejt furnitoréve té saj, fakt i

cili e mbron Shoqériné ndaj rrezikut t€ kursit t€ kémbimit. Drejtimi nuk ka hyré né ndonjé marréveshje
derivative pér t’u mbrojtur nga Ky rrezik.
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5.  DREJTIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

Analiza e ndjeshmérisé

Me anén e manaxhimit té rrezikut té normave té interesit dhe t€ kursit t€ kémbimit, Shoqéria synon t€
reduktojé ndikimin e luhatjeve afatshkurtra né fitimet e Shoqérisé. Né njé periudhé afatgjaté, sidoqofte,
ndryshimet e vazhdueshme né kurset ¢ kémbimit dhe normat e interesit mund té kené njé ndikim né fitim.
Mé 31 dhjetor 2016 éshté vlerésuar se njé ndryshim né pérqindjen e normave t€ interesit né vlerén e Lek-
ut kundrejt monedhave té tjera nuk do té keté ndikim té konsiderueshém né fitimin e Shoqéris€ para
tatimit mbi fitimin.

Manaxhimi i kapitalit

Politika e Shoqérisé éshté té mbajé njé bazé té forté kapitali né ményré qé t& ruajé besueshmériné e
investitoréve dhe kreditoréve dhe t€ mbéshtesé zhvillimin e métejshém t€ biznesit. Drejtimi monitoron
kthimet nga kapitali, té cilat Shogéria i pércakton si té€ ardhura neto té shfrytézimit ndaj totalit t€ kapitalit,
duke pérjashtuar aksionet e preferuara té parevokueshme dhe interesat e pakicé€s. Drejtimi gjithashtu
monitoron nivelin e dividendéve ndaj aksionaréve t€ zakonshém.

Shogqéria kérkon qé t€ mbajé nj€ balancé midis kthimeve mé t€ larta té cilat jané t€ mundshme nga nivele
t€ larta borxhi dhe me avantazhet dhe sigurin€ qé t€ jep pozicioni me kapital té fuqishém.

Gjaté kétij viti nuk ka patur ndryshime né ményrén e manaxhimit t€ kapitalit. Shogéria nuk éshté subjekt
1 kérkesave té€ kapitalit t€ vendosura nga ente rregullatore.
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6. AKTIVE TE TRUPEZUARA, NETO

Pérmirésimet Kompjutera Parapagime
e ndértesave Makineri dhe dhe pajisje HECaEEE fe

ekzistuese Toka pajisje zyre Automjete trupézuara Totali
Kosto
Mé 1 janar 2015 37,842,425 5,070,125 310,358,669 533,963,781 261,520,860 3,713,709 1,152,469,569
Shtesa - - 6,231,185 21,578,839 17,310,152 39,203,057 84,323,233
Transferime - - 8,565,000 506,387 3,716,623 (12,788,010) -
Pakésime . ; (869,205) (20,401,377) (5,881,607) - (27,152,189)
Diferenca konvertimi (772295)  (103,472) (6,668,326) (11,598,072) (6,305,698) (319,777) (25,767,640)
Mé 31 dhjetor 2015 37,070,130 4,966,653 317,617,323 524,049,558 270,360,330 29,808,979 1,183,872,973
Shtesa 685,254 - 23,710,352 15,517,612 9,606,209 21,320,215 70,839,642
Transferime - - 37,975,688 3,579,054 - (41,554,742) -
Pakésime - - (437,680) (19,105,611) (10,748,728) - (30,292,019)
Diferenca konvertimi (557,938) (74,167) (5,744,882) (8,552,509) (5,334,046) (8,686) (20,272,228)
Mé 31 dhjetor 2016 37,197,446 4,892,486 373,120,801 515,488,104 263,883,765 9,565,766 1,204,148,368
Zhvlerésim i akumuluar
MEé 1 janar 2015 (15,898,743) . (289,854225)  (427,202,914) (254,321,728) - (987,277,610)
Zhvlerésimi pér vitin (1,896,476) ; (19,431,157) (49,090,800) (6,203,797 - (76,622,230)
Pakésime - - 847,681 19,443,654 5,881,607 - 26,172,942
Diferenca konvertimi 137,579 - 6.735,523 9,945,041 5,999,911 - 22,818,054
Mé 31 dhjetor 2015 (17,657,640) - (301,702,178) (446,905,019) (248,644,007) - (1,014,908,844)
Zhvlerésimi pér vitin (1,753,720) . (17,426,043) (36,802,068) (7,539,945) : (63,521,776)
Pakésime - - 422,721 18,747,893 10,748,728 - 29,919,342
Diferenca konvertimi 98,352 - 5,340,402 8,380,067 5,072,283 - 18,891,104
Mé 31 dhjetor 2016 (19,313,008) - (313,365,098) (456,579,127) (240,362,941) - (1,029,620,174)
Vlera neto
Mé 31 dhjetor 2015 19,412,490 4,966,653 15,915,145 77,144,539 21,716,323 29,808,979 168,964,129
Mé 31 dhjetor 2016 17,884,438 4,892,486 59,755,703 58,908,977 23,520,824 9,565,766 174,528,194
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6. AKTIVE TE TRUPEZUARA, NETO (VAZHDIM)

Automjetet mé 31 dhjetor 2016 pérfshijné shumat e méposhtme, ku Shogéria éshté marrése me qira
sipas kontratave té qirasé€ financiare:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Kosto — gira financiare t€ kapitalizuara 103,986,326 100,600,984
Zhvlerésim i akumuluar (103,986,326) (100,600,984)

Té gjitha aktivet e trupézuara té€ Shoqérisé jané té vendosura si garanci né “Marréveshjen pér Sigurimin
e Detyrimeve mbi inventarét dhe sigurimin e aktiveve t€ luajtshme™ t€ hyré n€ fuqi mé 8 prill 2005 dhe
ndryshuar mé 28 mars 2008, e cila parashikon rikthimin e aktiveve dhe inventaréve tek kreditorét né
rastin e mosplotésimit t€ detyrimeve (shiko gjithashtu edhe shénimin 12 mé posht€, tek Huaté Kryesore).
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7.  AKTIVE TE PATRUPEZUARA, NETO DHE PUNIME NE PROCES

Terminali i ri i
pasagjeréve dhe
kargos dhe

Aktive té tjera

Pagesa Kredia e terminali té Punime né

koncesionare méparshme ekzistues patrupézuara proges Totali
Kosto
Mé 1 janar 2015 420,420,000 940,037,959 9,523,319,646 85,160,773 2,887,306 10,971,825,684
Shtesa - - 391,666 - 9,111,423 9,503,089
Transferime - - 4,042,108 - (4,042,108) -
Diferenca konvertimi (8,580,000) (19,184.,448) (194,426,812) (1,737,879) (52,438) (223,981,577)
Mé 31 dhjetor 2015 411,840,000 920,853,511 9,333,326,608 83,422,894 7,904,183 10,757,347,196
Shtesa - - 10,532,193 - 4,432,179 14,964,372
Transferime - - 12,378,206 - (12,378,206) -
Diferenca konvertimi (6,150,000) (13,751,091) (139,696,940) (1,245,787) 41,844 (160,801,974)
Mé 31 dhjetor 2016 405,690,000 907,102,420 9,216,540,067 82,177,107 - 10,611,509,594
Amortizimi i akumuluar
MEé 1 janar 2015 (203,203,000) (454,351,257) (3,579,668,332) (84,825,621) - (4,322,048,210)
Amortizimi pér vitin (18,873,000) (41,561,832) (469,970,194) (32,442) - (530,437,468)
Diferenca konvertimi 2,428,000 4,791,693 27,168,554 1,731,591 - 36,119,838
Mé 31 dhjetor 2015 (219,648,000) (491,121,396) (4,022,469,972) (83,126,472) - (4,816,365,840)
Amortizimi pér vitin (17,409.977) (38,339.985) (442,878.,056) (29,927) - (498,657,945)
Diferenca konvertimi 1,977,931 3,834,677 24,336,634 1,242,179 - 31,391,421
MEé 31 dhjetor 2016 (235,080,046) (525,626,704) (4,441,011,394) (81,914,220) - (5,283,632,364)
Vlera neto
MEé 31 dhjetor 2015 192,192,000 429,732,115 5,310,856,636 296,422 7,904,183 5,940,981,356
Mé 31 dhjetor 2016 170,609,954 381,475,716 4,775,528,673 262,887 - 5,327,877,230
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7. AKTIVE TE PATRUPEZUARA, NETO DHE PUNIME NE PROCES (VAZHDIM)

Aktive t€ tjera t€ patrupézuara pérfshijné njé vleré prej 71,085,002 Lek (ekuivalente né 525,660 Euro), e
cila éshté vlera e blerjes pér marrjen pérsipér t€ biznesit té shitjes me pakicé, ushgim dhe pije dhe duty free
nga AviAlliance Retail Sh.p.k. (*“AAR™) (mé& paré: Hochtief AirPort Retail Sh.p.k. (‘HTAR™)). Amortizimi
éshté llogaritur duke pérdorur metodén lineare deri né datén e pérfundimit té kontratés origjinale me HTAR,
e cila n€ datén e blejrjes ndryshoi emrin né AviAlliance Retail GmbH. Nuk ka patur shtesa gjaté vitit
financiar 2016.
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8. DETYRIM PER TATIM FITIMIN

Detyrimi pér tatimin mbi fitimin né shumén 13,101 mijé Lek (2015: 24,438 mijé Lek) €shté rezultat 1
pagesave té béra nga Shogéria gjaté vitit 2016 né shumén 484,046 mijé Lek (2015: 213,034 mijé Lek)
minus tatimin mbi fitimin e vitit 2016 né shumén 472,709 mijé Lek (2015: 417,114 mijé Lek) (shiko

gjithashtu shénimin 23) dhe gjendjes s€ mbartur nga viti i kaluar.

Diferenca prej 7,801 mijé Lek (2015: 16,613 mijé Lek) vjen si pasojé e kursit t& kémbimit t€ pérdorur pér
shpenzimin e tatimit mbi fitimin né monedhén funksionale. Mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 shumat pérkatése

jané té paraqitura né zérin e “T¢ ardhurave pérmbledhése™.
9. LLOGARI TE ARKETUESHME, NETO

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Llogari t€ arkétueshme nga kompanité ajrore 2.529,511;891 2,591,407,545
Llogari té€ tjera té arkétueshme 48,454,686 47,329,961
2,577,966,577 2,638,737,506

Minus: Provigjion pér llogari t€ dyshimta (1,032,978,150) (1,110,346,184)
Llogari té arkétueshme, neto 1,544,988,427 1,528,391,322

Lévizja e provigjonit pér llogarité e dyshimta paraqitet si mé poshté:

2016 2015

ME 1 janar 1,110,346,184 1,319,239,410
Rritja n€ provigjon pér vitin 213,461 823,200
Provigjionet e arkétuara - (173,658)
Fshirje nga librat kontabél e llogarive té dyshimta (61,000,765) (182,620,701)
Efekti i ndryshimit t€ kursit t€ kémbimit (16,580,730) (26,922,067)
Mé 31 dhjetor 1,032,978,150 1,110,346,184
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9. LLOGARI TE ARKETUESHME, NETO (VAZHDIM)

Mé 31 dhjetor 2016, Shogéria ka njohur njé shumé 213 mijé Lek (2015: 823 mijé Lek) si provigjon pér
llogarité e dyshimta pér nje kompani ajrore, ¢ cila aktualisht po pérballet me véshtirési financiare.

Gjaté vitit 2016 Shoqéria vendosi té fshijé nga librat kontabél disa klienté té vjetér n€ shumén 61,001
mijé Lek (2015: 182,621 mijé Lek). Kéta klienté kané qené t&€ provigjonuar né vitet e méparshme dhe
bazuar né vlerésimin e Shoqérisé nuk ekziston mundésia e arketimit.

Gjendja e mbartur e llogarive té arkétueshme pérfshin shumén prej 1,439,549 mijé Lek (2015:
1,416,846 mijé Lek), e cila lidhet me tarifén e kalimit té kufirit (referuar ne Kontratén e Koncesionit si
“taksa e kalimit t€ kufirit”) (shiko shénimin 17) pér té cilén Shoqéria ka detyrim t’ia transferoj€ zyrés
sé tatimeve pasi ta arkétojé nga kompanité ajrore.

10. AKTIVE TE TJERA

Aktive t€ tjera mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
TVSH e arkétueshme 36,928,354 22,445,254
Aktive té€ tjera 20,444,123 14,998,518
Inventar 15,836,220 15,649,448
Parapagim i taksé€s sé€ vizés 5,377,804 5,459,328
Interesa té€ arkétueshme nga llogari bankare 509,411 1,704,066
Parapagim i furnitoréve - 595,175
Totali 79,095,912 60,851,789

Aktive t& tjera pérfshin shumén prej 6,611 mijé Lek (2015: 6,711 mijé Lek) pér t’u arkétuar nga
Ministria e Transportit pér démtimin e tokés s€ Pirro Zotos (paditési) gjaté progesit té shpronésimit dhe
ndértimit t& rrugés hyrése. Shuma totale e vlerésuar nga Gjykata pér t’iu rimbursuar paditésit éshté
19,832,156 Lek (ekuivalente e 146,655 Euro) ku té treja palét e paditura, duke pérfshiré Shoqériné
Tirana International Airport Sh.p.k. jan& pérgjegjés solidaré (detyrim i pérbashkét dhe individual). Duke
patur parasysh qé shuma éshté paguar e ploté nga Shoqéria, diferenca midis detyrimit total ndaj paditésit
dhe pjesés s¢ Shoqérisé &shte regjitruar si aktive té tjera. Gjithashtu, aktive te tjera perfshin fatura te
mara per tu shperndare ne periudhat ¢ ardhshme.
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11. PARA NE ARKE DHE BANKE

Paraja né arké dhe banké mé 31 dhjetor 2016 paragitet si mé poshté:

Para né arké

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Né Lek 79,730 21,866
Né Euro 176,470 151,062
256,200 172,928

Para né banké
Né Euro

Né Lek

Né USD

4,451,726,399
5,686,524
346,682

2,442,584,223
13,004,805
77,887

4,457,759,605

2,455,666,915

Paraja né€ tranzit n€ Euro

4,384,819

4,384,819

Totali i parasé né arké dhe banké

4,462,400,624

2,460,224,662

Minus: Fonde t€ ngurtésuara n€ banké

(709,957,500)

(631,488,000)

Totali i parasé dhe ekuivalenté té saj

3,752,443,124

1,828,736,662

Mé 31 dhjetor 2016 paraja né banké né Euro pérfshin llogari rrjedhése tek Alpha Bank, Raiffeisen Bank,
Societe Generale dhe Intesa Sanpaolo Bank pér pagesén e késteve té€ huave si dhe pagesave té€ tjera té
lidhura me aktivitetet ditore operacionale.

Paraja né tranzit pérbéhet nga shuma té vendosura si garanci.

Meé 31 dhjetor 2016, shuma prej 709,958 mijé Lek (2015: 631,488 mijé Lek) pérfagéson fonde té
ngurtésuara t€ vendosura n€ Llogarin€ Rezervé t€ Shérbimit t€ Borxhit tek Societe Generale Albania
dhe Llogariné Rezervé pér investime Kapitale tek Alpha Bank, Tirana Branch, si¢ éshté kérkuar né
seksionin 5.16 (c) t€ Marréveshjes sé Ndryshuar pér Kushtet ¢ Pérbashkéta. Lidhur me Llogariné
Rezervé t€ Shérbimit t€ Borxhit, Shogéria ka pérdorur njé nga dispozitat e Marréveshjes sé€ Ndryshuar
pér Kushtet e Pérbashkéta, sipas sé€ cilés Llogaria Rezervé e Shérbimit t€ Borxhit mund té€ zévendésohet
né ¢do moment me njé€ letér kredi t&€ I€shuar nga institucionet financiare t€ zonés 1 cilésuar nga OECD,
té cilat jané té vlerésuara nga S&P me A- (ose ekuivalente). Si rrjedhim, Shogéria e ka pérdorur kété
dispozité dhe njé€ letér kredi €shté l€shuar nga Societe Generale Paris e mbéshtetur me njé garanci né
depozité té€ vendosur tek Societe Generale Albania.
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12.  KREDI BANKARE DHE HUA TE TJERA

Kredi bankare dhe hua té tjera té matura me koston e amortizuar mé 31 dhjetor 2016 jané t€ pérbéra si
mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Pjesa afatgjaté
Marréveshja e Huasé Kryesore (a) 2,377,442,259 2,911,564,287
Hua pér ndértime infrastrukturore (BERZH) (b) 199,599,091 304,761,169
2,577,041,350 3,216,325,456
Pjesa afatshkurtér
Marréveshja e Huasé Kryesore (a) 497,229,343 468,185,593
Hua pér ndértime infrastrukturore (BERZH) (b) 101,422,781 102,960,286
Interes i pagueshém pér kredité bankare dhe huaté e
tjera 28,966,304 36,141,431
627,618,428 607,287,310
Totali 3,204,659,778 3,823,612,766

(a) Mé daté 23 mars 2005, Shogéria mori hua né shumén prej 3,367,227 mijé Lek (ekuivalente me
24,900,000 Euro) (Transhi 1), té cilat kané gené t€ disbursuara plotésisht mé€ 31 dhjetor 2016 dhe 2015.
ME tej, mé daté 28 mars 2008, Shoqgéria mori hua té tjera né shumeén 2,975,060 mijé Lek (22,000,000
Euro) (Transhi 2), e cila pérfagé€sonte limitin maksimal t€ ké&saj kredie. Disbursimi aktual &shté
18,007,047 Euro (Lek 2,435,093 mij€) dhe diferenca €shté anulluar. Transhi 2 &shté pérdorur pér
financimin ¢ punimeve pér zgjerimin ¢ Terminalit t€ Ri t€ Pasagjeréve (Faza B). T¢é dy huaté jané
mbledhur né njé si dhe rregullohen nga Marréveshja e Kushteve t€ Pérgjithshme t€ Ndryshuara dhe
Rikonstatuara, nénshkruar mé daté 28 mars 2008. M€ 31 dhjetor 2016 dhe 2015, shuma e disbursuar e
kredis€ pér Fazén B &shté 2,435,093 mijé Lek.

Gjendja e mbetur pér ¢do kredidhénés mé daté€ 31 dhjetor 2016 detajohet si mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Kredi nga BERZH 1,400,454,554 1,647,293,551
Kredi nga DEG 582:553,2011 685,231,427
Kredi nga Alpha Bank, Tirana Branch 570,204,652 670,705,511
Kredi nga Intesa Sanpaolo (dikur Banka Amerikane e
Shqipérisé (“ABA™)) 353,021,296 415,245,535
Totali 2,906,233,793 3,418,476,024

MEe 31 dhjetor 2016 totali i principalit t€ mbetur né shumén 3,367,227 mijé Lek (24,900,000 Euro) ka té
béj€ me Transhin 1 dhe shuma prej 2,435,093 mijé Lek (18,007,047 Euro) me Transhin 2 té disbursura,
paragitur neto me shumeén e paamortizuar t€ komisioneve t€ disbursimit paguar bankave pér huaté e marra
nga grupi i institucioneve financiare, si¢ detajohet mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Principali bruto i Huas€ Kryesore 2,906,233,792 3,418,476,024
Komisioni fillestar i paamortizuar i kredisé GIES62391) (38,726,144)
Gjendja sipas kostos sé amortizuar 2,874,671,601 3,379,749,880
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12. KREDI BANKARE DHE HUA TE TJERA (VAZHDIM)

Data e maturimit té¢ huave éshté ndryshuar né bazé t€ Marréveshjes s¢ Kushteve t€ Pérgjithshme t€
Ndryshuara dhe Rikonstatuara dhe éshté shtyré mé daté 15 tetor 2021. Pérqindja e interesit €shté
ndryshuar duke filluar nga data 15 prill 2008 né 6 muaj Euribor + tarifé (fillimisht e vendosur né nivelin
3%) dhe paguhet ¢do gjashté muaj. Ndryshimi né tarifé éshté subjekt i arritjes sé disa kushteve té
pércaktuara né Marréveshjen e Kushteve té Pérgjithshme té Ndryshuara dhe Rikonstatuara. Gjithashtu,
si rezultat i vendimit té marré né Késhillin Administrativ, interesi pér kredité e marra nga BERZH dhe
DEG é&shté fiksuar deri né maturimin e kétyre kredive me njé normé prej 3.59% dhe 3.55% respektivisht,
ndérsa interesi pér kredité e marra nga Alpha Bank, Tirana Branch dhe Intesa Sanpaolo Bank do té
vazhdojé té jeté Euribor 6 mujor plus tarifé. Kompensimi i principalit pér huaté Transhi 1 ka filluar mé
daté 15 prill 2008 ndérkohé principali i Transhi 2 paguhet né késte ¢do gjashté muaj duke filluar nga
data 15 prill 2010 deri né datén e maturimit. Huaja €shté garantuar nga njé garanci e méparshme huaje
bazuar né té gjitha aktivet e trupézuara t€ Shoqéris€ (shih shénimin 6).

(b) Mé daté 23 mars 2005 sipas njé marréveshjeje huaje nénshkruar ndérmjet Shoqéris€ dhe Bankés
Europiane pér Rindértim dhe Zhvillim (BERZH), Shoqgéria mori njé hua kryesore né lidhje me
Marréveshjen e Koncesionit. Qé€llimi i huas€ éshté mbéshtetja ndaj Shoqérisé pér ndértimin e njé ure té
re dhe té njé rruge té re pér né aeroport. Shuma totale e aprovuar e huasé &shté 1,217,070 mijé Lek
(9,000,000 Euro). Shoqéria filloi shlyerjen e principalit pas tre vitesh nga data e marréveshjes, mé daté
15 prill 2008. Principali shlyhet me késte gjasht€ mujore duke filluar nga data 15 prill 2008 deri né
datén e maturimit 15 tetor 2019. Pérgindja e interesit, e cila i paguhet BERZH, ésht€ 6 muaj Euribor +
1% né vit. Megjithaté Shoqéria do t’i paguajé Qeverisé s€ Shqipérisé njé tarifé garancie té huasé
kryesore e llogaritur duke marré parasysh diferencén ndérmjet pérqindjes s€ interesit t€ paguar sipas
marréveshjes pér huané kryesore dhe pérqindjes sé€ interesit t€ paguar sipas marréveshjeve té cilat
rregullojné borxhin fillestar té€ Shogérisé (shénimi 12.a mé sipér). Huaja éshté garantuar me ané té njé
garancie t€ dhéné nga Qeveria e Shqipérisé dhe éshté né Euro.

M¢ daté 31 dhjetor 2016 shuma totale mbetur e principalit t€ disbursuar prej 1,217,070 mijé Lek
(9,000,000 Euro) €shté paraqitur neto me komisionin fillestar t€ paamortizuar té kredisé paguar bankave
pér huaté e marra nga BERZH, si¢ detajohet mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Principali bruto i Huasé Kryesore 304,267,392 411,839,854
Komisioni fillestar i paamortizuar i kredisé (3,245,520) (4,118,400)
Gjéndja sipas kostos sé amortizuar 301,021,872 407,721,454
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13. LLOGARI TE PAGUESHME

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
ICTS 22,072,241 20,866,560
AviAlliance GmbH 17,394,229 -
OSHEE 12,010,993 10,717,175
Albanian Fair Trade Sha 10,197,965 9,145,731
Sigal 4,259,745 -
EDS Information Business Gmbh 3,750,198 5,757,798
Topsystem Systemhous Gmbh 3,361,953 3,795,929
Avel Sh.p.k. 669,389 694,637
Trema Engineering Sh.p.k. - 4,310,043
Furnitoré té tjeré 15,385,020 24:522.625
Totali 89,101,733 79,810,498

Furnitoré té tjeré pérfaqésojné detyrime té Shoqérisé t€ lidhura me aktivitetin ditor q€ jané té€ pagueshme
né fillim té vitit 2017.

14. PALE TE LIDHURA

Nga data 6 tetor 2016, Real Fortress Private Limeted &shté aksioneri i vetém i Shoqérisé zotérues i |
kuote korespondente té 100% te kapitalit ekuivalente me 1,161,148,883 Lek (9,375,000 EUR). Deri né
datén e transferimit t€ kuotave, Shoqéria kishte njé marédhénie té lidhur me ortakét e vjetér . Sirrjedhim,
marrédhéniet me palét e lidhura identifikohen si mé poshté: (referoju shénimit 1):

AviAlliance GmbH ,

Deutsche Investitions — und Entéicklungsgesellschaft mbH,
Albanian American Enterprise Fund, dhe

Real Fortress Private Limited.

Mé 31 dhjetor 2016 Shogéria nuk ka patur asnjé detyrim apo t€ drejté me Real Fortress Private Limited
(2015: 790,273 Lek detyrim kundrejt AviAlliance GmbH).

Shpenzimet kryesore qé ka béré Shogéria me palét e lidhura, té€ njohura si shpenzime dhe g€ jané
pérfshiré né “shpenzime aviacioni” ,“shpenzime udhétimi” dhe “shpenzime té tjera nga palé té treta
pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016, jané detajuar si mé& poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé 31
31 dhjetor 2016 dhjetor 2015

AviAlliance GmbH 75,462,313 74,434,208
Deutsche Investitions-und Entéicklungs
gesellschaft mbH Albanian American Enterprise
Fund (AAEF) 4,471,331 1,364,065
Albanian American Enterprise Fund 710,486 37,963
Real Fortress Private Limited - =
Totali 80,644,130 75,836,236
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14. PALE TE LIDHURA (VAZHDIM)

Transaksionet e mésipérme jané kryer sipas termave dhe kushteve tregtare me njé ¢gmim qé i pérafrohet
tregut.

Shoqéria ka gjithashtu marrédhénie si palé té lidhura me drejtorét ekzekutivé té saj. Kompensimi pér
drejtorét ekzekutivé pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016, pérfshiré né shénimin 20, éshté 67,743,111
Lek (2015: 62,543,374 Lek).

15. PROVIGJION PER DETYRIMET KONCENSIONARE

Shoqéria ka si detyrim t€ mirémbajé€ pistén e uljes s€ avionéve sipas Shtojcés Nr. 23 t€ Kontratés sé
Koncesionit. Si rezultat i rishikimit t€ planit t€ investimeve kapitale né planin afatgjaté té€ kryer nga
Shoqéria gjaté vitit 2012, kjo e fundit ka ndryshuar afatet kohore t€ nevojés pér kryerjen e mirémbajtes,
duke i ndar€ punimet n€ dy faza: 4 milion Euro né vitin 2017 dhe 2 milion Euro n€ vitin 2020. Mé vong,
gjaté rishikimit t€ planit afatgjaté t€ investimeve kapitale t€ kryer gjat€ vitit 2016, vlera totale e kétij
investimi ndryshoi dhe u bé 6.8 milion Euro e ndaré né 5.0 milion Euro né vitin 2018 dhe 1.8 milion
Euro né vitin 2019. Sipas KIRFN 12 Marréveshjet Koncensionare té Shérbimit, Ky detyrim kontraktual
&shté njohur dhe matur sipas parimeve t€ SNK 37 Provigjonet, Pasivet dhe Aktivet e Kushtézuara, me
parashikimin mé t€ miré t€ shpenzimit qé do t€ duhej pér pérmbushjen e detyrimit né datén e raportimit.

16. TARIFA E PAGUESHME E KONCENSIONIT

Si¢ éshté detajuar tek Shénimi 1 i pasqyrave financiare, bazuar né marréveshjen e koncensionit,
Shoqéria ka detyrim kontraktual t°i paguajé Qeveris€ s€ Shqipérisé 30% té Fitimit té Shpérndashém
referuar si "Kuota Junior" (referencé neni 20¢ dhe skeduli 43 i Kontratés sé Koncensionit). Mbéshtetur
né kété kontraté, Shoqéria nuk éshté e detyruar t€ paguajé kété shumé nése pagesa e njé shume té tillé
éshté e kufizuar nga Dokumentat e Financimit me Huadhénésit Kryesoré ose Huadhénésit e
Nénrenditur. N&é kété rast, gjaté késaj periudhe, Shogéria duhet té akumulojé shumén dhe kjo vleré e
akumuluar duhet t€ njihet si e pagueshme ndaj Qeverisé sé Shqipérisé si¢ parashikohet né Kontratén e
Koncesionit.

Gjaté vitit t€ mbyllur ushtrimor mé 31 dhjetor 2016, Shoqéria i pagoi Qeverisé sé Shqipérisé té gjithé
shumén e detyrimit t€ mbartur deri mé 31 dhjetor 2015 prej 463,530 mijé Lek dhe shuma e detyrimit
mé 31 dhjetor 2016 lidhet vetém me detyrimin pér vitin aktual.
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17. DETYRIME TE TJERA

Detyrime té tjera mé 31 dhjetor 2016 jané t& pérbéra si mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Pjesa afatshkurtér
Tarifa e kalimit té kufirit (a) 1,439,548,890 1,422,281,047
Té ardhura té shtyra (b) 217,950,461 -
Shuma e borxhit t€ méparshém—pjesa afatshkurtér (c) 62,859,814 69,048,253
Detyrime ndaj personelit (d) 75,696,971 72,079,487
Taksa e sigurisé (a) 13,143,140 10,287,763
Té tjera taksa t&€ pagueshme 10,908,968 9,960,051
Detyrimi i Agjensisé sé Trafikut Kombétar - 3,963,960
Detyrimi pér tatimin né€ burim 99,236 1,798,629
Té tjera 150222112 1,208,559
1,821,229,692 1,590,627,749
Pjesa afatgjaté
Shuma e borxhit t€ méparshém — pjesa afatgjaté (c) 358,250,759 427,494,354
Totali 2,179,480,451 2,018,122,103

(a) Taksa e sigurisé dhe tarifa e kalimit t€ kufirit pérfagé€sojné shuma té paguara nga ¢do pasagjer qé
kalon nga aeroporti. Shogéria i mbledh kéto taksa nga kompanité ajrore pér llogari t€ autoriteteve
shqiptare té taksave.

(b) T€ ardhura t€ shtyra jané para t€ mara né advance nga disa kompani ajrore t€ cilat kan€ njé marédhénie
kontraktuale me Shoqérin€ pér té€ parapaguar fluturimet e ardhshme. T€ ardhurat e shtyra mé 31 dhjetor
2016 perfaqésojné para t€ mara n€ advancé€ per fluturimet q€ do t€ ndodhin gjaté muajit janar 2017.
Shuma mé 31 dhjetor 2016 pérbéhet kryesisht nga para t€ mara n€ advancé nga kompania Blue Panorama.

(¢) Shuma e borxhit t&€ méparshém paraqet njé€ kredi t€ méparshme qé Kreditanstalt fur Wiederautbau
(“Kfw™) i ka akorduar Qeveris€ sé Shqipéris€, kredi e cila do té paguhet nga Shoqéria gjaté periudhés sé
koncensionit né€ pérputhje me skedulin 4 t€ kontratés sé koncensionit (shénimi 7). Detyrimi €shté i
pagueshém sipas skedulit t€ dhén€ nga Qeveria e Shqipérisé, megjithaté interesi dhe principali nuk jané
t€ identifikuar mé vete pér ¢do kést. Si rrjedhim, vlera e drejté e kredisé Eshté konsideruar vlera aktuale
e pagesave té shtyra, e cila €shté e llogaritur duke skontuar t€ gjitha pagesat ¢ ardhshme duke pérdorur
nj€ normé interesi 7.5%, q€ pérfagéson normén normale t€ huamarrjes afatgjat€ s€ Shoqéris€. Data e
maturimit e detyrimit éshté 15 dhjetor 2025 dhe principali éshté i pagueshém me késte gjashtémujore.

(d) Shuma e detyrimit ndaj personelit pérfagé€son pjesérisht detyrimin pér pagén e dhjetorit 2016 e paguar

né fillim t€ janarit 2017. Gjithashtu, balanca mé 31 dhjetor 2016 pérfshin vlerén e llogaritur té bonusit té
punonjésve pér t'u shpérndaré né vitin 2017.
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18. KAPITALI THEMELTAR

Bazuar né vendimin e aksionaréve té datés 25 maj 2005 dhe né pérputhje me marréveshjen e financimit
té¢ aksionaréve daté 5 shkurt 2005, kapitali i nénshkruar mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 éshté
1,161,148,883 Lek (9,375,000 Euro). Né mbledhjen e jashtézakonshme té Asamblesé sé aksioneréve té
Shoqérisé, t& mbajtur mé 6 tetor 2016, aksionerét e saj aprovuan njézéri shitjen dhe transferimin e
kuotave te tyre tek askioneri i ri dhe i vetém Real Fortress Private Limited. Nga data 6 tetor 2016, Real
Fortress Private Limeted éshté aksioneri i vetém i Kompanisé zotérues i 1 kuote korespondente t&€ 100%
te kapitalit ekuivalente me 1,161,148,883 Lek (9,375,000 EUR). Struktura e kapitalit mé 31 dhjetor
2016 éshté€ si mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

In % Amount In % Amount

AviAlliance GmbH - - 47.0% 545,739,975
DEG-Deutsche Investitions-und

Entwicklungsgesellschaft mbH - - 31.7% 368,084,196

Albanian-American Enterprise Fund - - 21.3% 247,324,712

Real Fortress Private Limited 100% 1,161,148,883 - -

100% 1,161,148,883 100% 1,161,148,883

19. TE ARDHURA

T€ ardhurat e njohura pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 pérbéhen si mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Té ardhura nga aviacioni 4,823,311,378 4,478,554,929
Tarifa qiraje 171,510,002 164,558,102
Shitje 148,654,578 141,194,550
Reklama 47,580,902 42,807,733
Té ardhura té tjera 73,974,838 71,308,451
Totali 5,265,031,698 4,898,423,765

T¢€ ardhurat nga shitja pérfagésojné té ardhura t€ gjeneruara nga aktiviteti i dhénies me qera t€ dyqaneve
t€ shitjes me pakicé, bareve dhe restoranteve dhe biznesi i duty free.

Tarifat e girave paragesin té ardhura nga dhénia me gira e dyqaneve dhe zyrave t€ ndryshme qé ndodhen
né€ zonén e terminalit t€ ri si dhe t€ ardhura t€ tjera nga aktivitetet jo aeronautike si karburanti dhe parkimi.
T& gjitha kontratat e qgirave jané né Euro dhe jané kontrata me afat t€ shkurtér.

Té& ardhura té tjera né vitin 2016 pérfshijné kryesisht t€ ardhurat nga komisioni i agjentit té lidhur me
tarifén e kalimit t& kufirit né shumén 71,549 mije Lek (2015: 67,138 mije Lek). Bazuar né udhézimin e
ri mbi tarifén e kalimit t€ kufirit né fuqi nga data 1 tetor 2014, Shogéria ka té drejtén t&€ mbaje 5% té
shumés sé arkétuar nga kompanité ajrore dhe té transferuar né autoritetin e taksave.
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20. SHPENZIME PERSONELI

Shpenzime personeli si dhe shpenzimet e lidhura me to pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 jané sl

mé poshté:

Paga

Sigurime shoqérore dhe tatim mbi té ardhurat
Udhétime dhe trajnime

Punonjés me kontraté shérbimi

Shpenzime té€ tjera

Totali

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2015

457,137,200 434,112,348
52,781,731 49,998,483
42,876,173 39,083,269

612,256 1,182,440
840,769 449,999
554,248,129 524,826,539

21. SHPENZIME TE PERGJITHSHME DHE ADMINISTRATIVE

Shpenzimet e pérgjithshme dhe administrative pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 jané si mé poshté:

Shérbime sigurimi

Shérbime mirémbajtje
Karburante dhe t€ tjera
Shérbime aviacioni

Materiale

Pérfagésime dhe reklama
Komisione dhe taksa té€ tjera
Qira operacionale dhe financiare
Shpenzime transporti

Komunikim
Humbje nga nxjerrja jashté pérdorimit e aktiveve té
trupézuara

Totali

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2015

282,240,970 2723593769
28187391590 221,984,967
128,018,802 127,026,297
125,725,650 121,100,841
34,415,580 295517709
13,241,903 21,970,145
18,899,022 20,361,947
8,219,360 7,654,087
7,560,595 6,889,323
5,459,964 5,885,585
372,677 979,246
924,724,583 888,746,965
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22. SHPENZIME FINANCIARE, NETO

Shpenzimet dhe té ardhurat financiare neto pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 jan€ si mé poshté:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Shpenzime financiare

Shpenzime interesi (254,104,100)

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2015

(279,826,001)

Provigjone pér llogari t€ dyshimta (213,461) (649,542)
Humbje nga konvertimi (56,611,004) (61,906,584)
Komisione bankare (7,045,080) (6,985,376)
(317,973,645) (349,367,503)

Té¢ ardhura financiare
Té ardhura nga konvertimi 38,785,982 15,679,507
T¢ ardhura nga interesi 8,914,440 9,158,832
47,700,422 24,838,339
Shpenzime financiare, neto (270,273,223) (324,529,164)

23. TATIMI MBI FITIMIN
23.1 Tatimi i shtyré aktiv dhe pasiv

MEé 31 dhjetor 2016 tatimi i shtyré aktiv dhe pasiv vijné nga zérat e méposhtém:

31 dhjetor 2016

Tatimi i shtyré aktiv

31 dhjetor 2015

Kérkesa pér arkétim dhe t€ tjera (154,946,723) (166,551,928)
Aktive afatgjata (39,744,339) (3,626,557)
Furnitoré dhe detyrime té tjera (71,901,132) (60,548,476)
(266,592,194) 230,726,961

Tatimi i shtyré pasiv
Aktive afatgjata = -
Tatimi i shtyré aktiv neto 266,592,194 230,726,961

Norma e aplikueshme e taksés pér qéllim té llogaritjes s€ tatimit t€ shtyré pér vitin 2016 dhe 2015 éshte
15%. Norma e taksés ka ndryshuar me daté efektive 1 janar 2014 bazuar né njé vendim t€ Ministrisé sé
Financave.

[évizja né€ tatimin e shtyré pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 Eshté si mé poshté:

2016 2015

Mé 1 janar (230,726,961)
(35,865,233)

(266,592,194)

(190,957,610)
(39,769,351)
(230,726,961)

Tatimi i shtyré
Mé 31 dhjetor
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23. TATIMI MBI FITIMIN (VAZHDIM)
23.2 Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin pér periudhén e treguar pérbéhet si mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Tatimi mbi fitimin 472,708,888 417,113,620
Lévizja né tatimin e shtyré (shénimi 23.1) (35,865,233) (39,769,351)
Tatim fitimi pér vitin 436,843,655 377,344,269

Rakordimi midis normés efektive té tatimit dhe normés sé€ pérdorur pér llogaritjen e fitimit pér qéllime
fiskale éshté paraqitur mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Norma Norma
efektive Shuma efektive Shuma
Fitimi para tatimit 2,309,296,279 1,994,429,917
Taksa me normén 15% (2015:
15%) 15.00% 346,394,442 15.00% 299,164,488
Efekti i shpenzimeve té
panjohura 3.92% 90,449,213 3.92% 78,179,781
Tatimi mbi fitimin pér vitin 18.92% 436,843,655 18.92% 377,344,269
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23. TATIMI MBI FITIMIN (VAZHDIM)
23.2 Tatimi mbi fitimin (vazhdim)

Njé rakordim midis fitimit kontabél para llogaritjes sé taksés dhe bazés pér llogaritjen e tatimit mbi
fitimin pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 &shté paragitur si mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Fitimi para tatimit 2,309,296,279 1,994,429,917
Plus: Rregullimet pér géllime kontabél:
Provigjone pér llogari t&€ dyshimta 213,461 649,542
Shtim / (Pakésim) i shpenzimeve té
pérllogaritura pér personelin sipas SNRF 3,812,721 3,450,537
Diferenca né& normat dhe metodén e
zhvlerésimit 152,501,394 187,323,139
Provigjone pér detyrime koncesionare 82,573,916 73,705,787
Fitimi fiskal para tatimit 2,548,397,831 2,259,558,922
Shpenzime té pazbritshme.
Tarifa e koncensionit 561,735,787 485,125,695
Shpenzime t€ tjera té pazbritshme 35,721,984 27,082,730
Gjoba dhe penalitete 950,460 2,474,284
Humbje nga nxjerrja jashté pérdorimit 4,586,524 6,515,833
Fitimi i tatueshém 3,151,392,586 2,780,757,464
Tatimi mbi fitimin 15% (2015: 15%) 472,708,888 417,113,620
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24. INSTRUMENTAT FINANCIARE
24.1 Rreziku i kredisé
Ekspozimi ndaj rrezikut té kredisé:

Vlera e mbartur e aktiveve financiare paraget maksimumin e ekspozimit ndaj rrezikut t€ kredisé.
Maksimumi i ekspozimit ndaj rrezikut té kredisé mé 31 dhjetor 2016 éshté paraqitur mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Para né arké dhe né banké 4,462,144,424 2,460,051,734
Llogari t€ arkétueshme, neto 1,544,988,427 1,528,391,322
Aktive té tjera 79,095,912 60,851,789
Totali 6,086,228,763 4,049,294,845

Ekspozimi maksimal i rrezikut t€ kredisé pér llogarité e arkétueshme mé 31 dhjetor 2016 sipas zonés
gjeografike €shté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Vendas 1,430,056,439 1,218,487,533
T€ huaj 114,931,988 309,903,789
Totali 1,544,988,427 1,528,391,322

Ekspozimi ndaj rrezikut t€ kredis€é n€ datén e raportimit lidhet kryesisht me klientét pér shérbime
aeronautike dhe vetém nj€ shumé e vogél ka t€ b&j€ me klientét tregtaré.
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24. INSTRUMENTAT FINANCIARE (VAZHDIM)

24.2 Rreziku i likuiditetit

Aktivet dhe detyrimet financiare, duke pérfshiré pagesat e interesit mé 31 dhjetor 2016, sipas maturitetit jané detajuar mé poshté:

Aktive financiare

Llogari t€ arkétueshme, neto
Aktive té tjera

Para né€ arké dhe banké
Totali i aktiveve financiare

Detyrime financiare

Kredi bankare dhe hua té tjera
Detyrime té tjera

Llogari t€ pagueshme

Detyrimi pér tatim fitimin

Tarifa e pagueshme e koncensionit

Totali i detyrimeve financiare
Hendeku i likuiditetit
Hendeku kumulativ

MEé pak se 6 deri né Mé shumé Vlera
6 muaj 12 muayj se njé vit kontabél
1,544,988,427 - - 1,544,988,427
79,095,912 - - 79,095,912
4,462,400,624 - - 4,462,400,624
6,086,484,963 - - 6,086,484,963
328,292,327 299,326,061 2,577,041,390 3,204,659,778
1,786,543,409 34,678,787 358,258,255 2,179,480,451
89,101,733 - - 89,101,733
13,101,320 - - 13,101,320
543,540,622 - - 543,540,622
2,760,579,411 334,004,848 2,935,299,645 6,029,883,904
3,325,905,552 (334,004,848) (2,935,299,645) 56,601,059
3,325,905,552 2,991,900,704 56,601,059
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24. INSTRUMENTAT FINANCIARE (VAZHDIM)

24.2 Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

Aktivet dhe detyrimet financiare, duke pérfshiré pagesat e interesit mé 31 dhjetor 2015, sipas maturitetit jan€ detajuar mé poshteé:

Aktive financiare

Llogari té arkétueshme, neto
Aktive t€ tjera

Para né arké dhe banké
Totali i aktiveve financiare

Detyrime financiare

Kredi bankare dhe hua té tjera

Detyrime t€ tjera

Llogari t€ pagueshme

Llogari té€ pagueshme ndaj paléve te lidhura
Detyrimi pér tatim fitimin

Tarifa e pagueshme e koncensionit

Totali i detyrimeve financiare
Hendeku i likuiditetit
Hendeku kumulativ

Meé pak se 6 deri né Mé shumé Vlera
6 muaj 12 muaj se njé vit kontabél
1,528,391,322 - - 1,528,391,322
60,851,789 - - 60,851,789
2,460,224,662 - - 2,460,224,662
4,049,467,773 - - 4,049,467,773
321,714,444 285,572,876 3,216,325,446 3,823,612,766
1,555,414,661 35,204,495 427,502,947 2,018,122,103
79,810,498 - - 79,810,498
790,273 - - 790,273
24,438,399 - - 24,438,399
463,530,450 - - 463,530,450
2,445,698,725 320,777,371 3,643,828,393 6,410,304,489
1,603,769,048 (320,777,371) (3,643,828,393) (2,360,836,716)
1,603,769,048 1,282,991,677 (2,360,836,716)
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24. INSTRUMENTAT FINANCIARE (VAZHDIM)
24.3 Rreziku i kursit t¢ kémbimit

Ekpozimi i Shoqgérisé ndaj rrezikut té kursit t€ kémbimit mé 31 dhjetor 2016 &shté si mé poshté:

Llogari té arkétueshme, neto
Aktive té tjera

Para né€ arké dhe banké
Totali i aktiveve monetare

Kredi bankare dhe hua té tjera
Llogari t€ pagueshme

Detyrime t€ tjera

Detyrimi pér tatim fitimin

Tarifa e pagueshme e koncensionit
Totali i detyrimeve monetare

Ekspozimi neto

Euro USD Lek Vlera kontabél
1,544,988,427 - - 1,544,988,427
14,284,242 - 64,811,670 79,095,912
4,456,287,688 346,682 5,766,254 4,462,400,624
6,015,560,357 346,682 70,577,924 6,086,484,963
3,204,659,778 - - 3,204,659,778
25,680,918 - 63,420,815 89,101,733
2,092,867,081 - 86,613,370 2,179,480,451
= = 13,101,320 13,101,320

543,540,622 - - 543,540,622
5,866,748,399 - 163,135,505 6,029,833,904
148,811,958 346,682 (92,557,581) 56,601,059




TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SH.P.K.

Shénime mbi Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(té gjitha shumat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

24. INSTRUMENTAT FINANCIARE (VAZHDIM)

24.3 Rreziku i kursit té kémbimit (vazhdim)

Ekpozimi i Shoqérisé ndaj rrezikut té kursit t€ kémbimit mé 31 dhjetor 2015 éshté si mé poshté:

Llogari té€ arkétueshme, neto
Aktive té tjera

Para n¢ arké dhe banké
Totali i aktiveve monetare

Kredi bankare dhe hua t€ tjera

Llogari té pagueshme

Llogari té pagueshme ndaj paléve te lidhura
Detyrime t€ tjera

Detyrimi pér tatim fitimin

Tarifa e pagueshme e koncensionit

Totali i detyrimeve monetare

Ekspozimi neto

Euro USD Lek Vlera kontabél
1,528,391,322 - - 1,528,391,322
14,284,242 - 46,567,547 60,851,789
2,447,120,104 77,887 13,026,671 2,460,224,662
3,989,795,668 77,887 59,594,218 4,049,467,773
3,823,612,766 - - 3,823,612,766
15,448,519 SHISTHI9Y 58,604,181 79,810,498
790,273 - - 790,273
1,936,073,980 - 82,048,123 2,018,122,103
- - 24,438,399 24,438,399

463,530,450 - - 463,530,450
6,239,455,988 5,757,798 165,090,703 6,410,304,489
(2,249,660,320) (5,679,911) (105,496,485) (2,360,836,716)
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24. INSTRUMENTAT FINANCIARE (VAZHDIM)
24.4 Rreziku ndaj normés sé interesit

Né datén e raportimit instrumentat financiar€ t€ Shoqéris€ q€ mbartin interes ishin:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Instrumentat me interes té ndryshueshém
Detyrime financiare 1,227,493,393 1,497,790,832
1,227,493,393 1,497,790,832

Analiza e ndjeshmérisé sé€ rrjedhés sé parasé pér instrumentat e ndryshueshém

Njé ndryshim prej 100 piké né normat e interesit n€ datén e raportimit do té kishte rritur (zvogéluar)
fitimin ose humbjen me shumat e paraqitura mé poshté. Kjo analizé supozon qé té gjitha variablat e tjer€,
veganérisht normat né monedhé t€ huaj, mbeten té pandryshuar.
Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té
ardhurave té tjera pérmbledhése

100 piké 100 piké
Rritje Rénie
31 dhjetor 2016
Instrumentat me norma t€ ndryshueshme 12,274,934 (12,274,934)
31 dhjetor 2015
Instrumentat me norma t€ ndryshueshme 14,977,908 (14,977,908)

25. ANGAZHIME DHE PASIGURI

Né rrjedhén normale t€ aktivitetit, Shoqéria mund t€ pérfshihet né ¢éshtje t€ ndryshme ligjore. Né datén
e kétij raporti nuk ka ¢éshtje t€ réndésishme ligjore t€ hapura kundér Shoqérisé té cilat kérkojné
rregullime apo paraqitje né pasqyrat financiare.

Si¢ €shté paraqitur né shénimin 11, mé 31 dhjetor 2016, Shoqéria ka njé shumé 709,958 mijé Lek (2015:
631,488 mij€ Lek), e cila pérfagéson para t€ vendosura né Llogarin€ Rezervé t€ Shérbimit t€ Borxhit
tek Societe Generale dhe paraté e vendosura né Llogariné Rezervé té investimeve Kapitale tek Alpha
Bank, Tirana Branch, si¢ éshté pérshkruar n€ seksionin 5.16 (c) t&€ Marréveshjes sé Ndryshuar pér
Kushtet e Pérbashkéta.

26. PARAQITJE DHE PERLLOGARITJE E VLERES SE DREJTE

Vlera e drejté e pérllogariur e aktiveve dhe detyrimeve financiare pérafron me vlerén neto té tyre né
pasqyrén e pozicionit financiar pér shkak té natyrés s¢ tyre afatshkurtér ose aplikimit t€ normave té
interesit q€ pérafrojné me ato té tregut.

27. NGJARJE PAS PERIUDHES RAPORTUESE

Pas periudhés raportuese nuk ka ndodhur ndonjé ngjarje qé mund té kérkojé rregullim ose prezantim né
pasqyrat financiare.
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